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Niemcy grożą Francji wojną
gdy będzie popierała Polskę

PARYŻ, 2. 8. Havas donosi o nie 
'fewno odbytej rozmowie ambasadora 
niemieckiego hr* Welczeka z premie
rem Daladierem. Hr. WebzeJj zgłosi! 
eię u Daladiera, aby go poinformować 
że zdaniem niemieckiego ministers twa' 
sp raw ; zagranicznych, rząd francuski 
nie powinien (!!) popierać Polski w 
sprawie Gdańska. Zdaniem Rzeszy, 
•jest to' spraw a wewnętrzna Rzeszy i 
jeśli F rancja pie zejdźie ż dotychcza
sowej dr g i,‘ to 'narazi się. ha to. że

poiirócl#
Choroby Bkórne i weneryczne 

SOSNOWIEC, KOW ALSKA 2 
tel. 622-24 

Godziny przyjęć od 8—9 i od 16—19,30

Niemcy w pewnej chwili uznają ją  za | Daladier ograniczy! się do odpowie j stali! swoją linię postępowmla i pc- 
naństwo które im wypowiedziało woj- dzi że inform acja ta bardzo go ząin- stąpi tak, jak będzie uważał za stoso*

teresowała, jednakże rząd francuski u- wne.nę

W
Armie i floty zm obilizowane

PARyŻ, 2. 8. Duże w rażenie w kołach 
politycznych Paryża wywołało zarządzenie 
brytyjskiego m inisterstw a wojny wzmocnię 
n ią  garnizonów angielskich  n a  półwyspie 
m alajsk im , Jest to krok ostrzegawczy pOd 
adresem Japonii.

Do tej sam ej kategorii zarządzeń r a k  
t y  zaliczyć podw ojenie garnizonu w Egip
cie oraz uruchom ienie rezerwowej floty wo 
jennej. obejm ującej 133 okręty wojenne, -  
Jakkolw iek m obilizacja rezerwowej floty 
bry ty jsk ie j zapow iedziana była od khku 
tygodni, w yw ołała ona w ielkie poruszenie 
gdyż zbiegła się z w zm ocnieniem  angiel
skich garnizonów w Egipcie i  d e  półwy

spie m alajskim .
W  kołach paryskich duż Qsię obecnie 

m ów i o przygotow aniach wojskowych An
g lii. W szystkie w ielk’e bry tyjskie bazy 
m orskie zaopatrzone zostały obficie w m a
te ria ł wojenny i postaw ione w stan  pogoto 
w iń . W ciągłym  pogotowiu jest również 
w ielkobry ty jska flota w ojenna.

T aką sam ą determ inację bojow ą m ożna 
zauw ażyć we F rancji. G ranice od strony 
N iem iec i W łoch zostały w wzorowy spo
sób zabezpieczone doborowym i oddziałam i 
Również pod dostateczną opieką wojskową 
znajdu ią sję posiadłości francuskie w Afry 
ce i Indochinacb.

LONDYN, 2. 8. W ielkie zaniepoto 
rjenie wywołało wśród Wiedeńczyków 
skoncentrowanie bateryj przeciwlotni
czych, c/.olgów i samochodów pane er 
Uych pa strategicznych punatach wo
kół Wiednia. Szczególnie silnie obsa
dzone zostało wzgórze Leopoldsberg.

Oficjalne oświadczenie, iż chodzi 
tu jedynie o ćwiczenia, nie uspoko
iło mieszkańców stolicy naddnnajskiej 
którzy twierdzą że Niemcy przygoto
w ują się do jakichś kroków przeciw 
Austriakom, w związku z przejawia
jącym się coraz bardziej niezadowolę 
niejn wśród ludności Marchii Wscho
dniej.

Niezadowolenie to stale wzrasta, 
szczególnie w sferach rolników' i ro-

K W M W W W W W
Ot murarza to  m alirzi,

Ot lotnik® to  gtrnlko, 
Wszystkim smaczne piwa TYSKIE 

Radzi pif hurtownia Styka.

hutników* Wszyscy wspominają daw
ne czasy malej, ale niepodległej Au- 
strji i panujący wówczas w porówna
niu 7,  obecnym stanem dobrobyt. Ce
ny stale się podnoszą, daje się odczu
wać brak szeregu artykułów, do któ
rych wiedeńczyk był przywiązany, jed 
nocześnie praca jest gorzej pjatna, 
niż dawniej, a wszystko odbywa się 
z pruskim drillem którego Austriak 
nienawidzi.
    l i B — W —

Nic dziwnego, że w fabrykach wy
buchają wciąż strajki, tłumione dra
końskimi środkami przez Gestapo. Mi 
ino to robotnicy nie kapitulują. M ro
żą się wypadki napadania robotników 
r,a zebrania partii narodowo-socjalisty 
cznej i bicia je j członków. Policja au
striacka stara  się tych ekscesów nie 
widzieć, to też w wielu miejscowoś- 

] ciach objęli urzędowanie policjanci z 
ł P rus.

W  Anglii rozpow szechniane są w m iliu  
nacli egzem plarzy ulotki, m ające na celu 
in form ow anie społeczeństwa, co należy czy 
n ić  na wypadek wybuchu wojny, Do tej! 
pory rozpowszechniono ju t  dw ie ulotki. 
Jed n ą  na tem at: .Co należy uczynić, gdyby 
w ojna w ybuchła', —  druga: ..O użyciu m» 
sk i gazowej oraz zachow aniu się w chw i
lach a tak u  gazowego'. W druku  znajdują 
się dwie dalsze ulo tk i, k tóre w najbliższym  
c z a s ie  zostaną rozpowszechnione na tenis! 
„E w akuacja  ludność1 z m iast' i ,,Wyży
w ienie w czasie wojny'.

P row adzone są prace nad r a c jo n a ln i ' 
cją składów żywnościowych d la tych oko
lic, do których zostaną ew akuow ani m iesi 
kańcy m iast. O pracow ano in strukcje  doty 
czące dostarczania, rozdziału oraz cen »**- 
łych węgla. W ydano apel aby ludność już 
obecnie zaopatryw ała się w zapasy w*g!a, 
kom unikując technikę przydziału zapasów.

Podpisanie połyczki n g l e l s k ą
LONDYN, 2. 8. PAT Dziś o godz ta  

w urzędzie h and lu  zagranicznego b ry ty j
skiego m in isterstw a handlu  podpisana zo
sta ła  między W . B rytanią i Polską umowa 
w spraw ie kredytu  w w ysokości 8 m dj. 
funtów szterlingów.

Umowę podpisał ze strony  Polski am 
basado r Raczyński, zaś ze strony bry ty j
skiej m in is te r dla spraw  handlu  zagranie* 
nego Hudson,

Powody przedłużenia sie rokowań
angieiskc-francusko-sowieckćch

MOSKWA, 2. a  PA T  . Agencja 
Tassa ogłosiła komunikat, w którym 
stwierdza że główną przyc^yr.ą , rze- 
eiągania się rokowań angielsko - fran- 
cusko-sowiećkick jest zdaniem rządu 
sowieckiego okoliczność, iż brytyjska 
formula w sprawie agresji pośredniej 
Dozośtawia możliwość agresji ze stro

ny państw  trzecich — nieob jętej posła 
nowieniami przewidywanego układu.

LW tych warunkach stwierdza komu 
nikat, rozbieżność zdań sprowadzn się 
nie do zagadnienia ewentualnej inter
wencji wt sprawy państwT bałtyckich— 
ponieważ nieDodlcgłoóć tych państw

jest zagwarantowana przez strony lo
kujące — lecz do problematu agresji 
pośredniej która to definicja winna 
być sformułowana w ten sposób, aby 
nie i sostaw ńla żadnej możliwości dla 
ewentualnych zamiarów napastni
czych.
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Komendant Gwardii Cywilnej zab ity!
MADRYT, 2- 8. PAT, Wczoraj do 

konano zamachu na samochód komen
danta Gwardii Cywilnej i inspektora 
policji wojskowej Madrytu, Izaaka 
Gabordona,

Zarówno Gabordon, jak i jego szo 
lei, Jose Luis Diaz zostali zabici.
.Napad mial miejsce w odległości 3 

kilometrów od Talavera.
Napastnicy zostali ujęci.
Według krążących pogłosek zama

chu dokonali t . *w, czerwoni party
zanci. Ą

MADRYT, 2, 8. Brat generalinsi-

musa, Mikołaj Franco będący obecnie 
ambasadorem w Lizbonie, przybył do 
Burgos. .W koł&oh dobrze poinformo
wanych spodziewają się że Mikołaj

Franco zostanie przeniesiony ze swego 
stanowiska na jedną z placówek dy
plomatycznych w Południowej 
ryoe

Amce

MADRYT, 2- 8. PAT. W Calatayud 
w Aragonii wybuchł pożar, który zni
szczył jedno z największych przedsię
biórstw młynarskich w Hiszpanii.

Na wulkanie hiszpańskim
Kłótnie w rządzie gen. Franco

LONDYN, 2 8. Według nadchodzą j żądać od gen. Franco zwolnienia mini 
cyeh z Madrytu wiadomości, minister I stra spraw zagranicznych Jodana, do 
Serrano Suner miał kategorycznie za- * którego odnoszą się w Berlinie całko-

[
Za s a b o ta ż  na linii Zygfryda

LONDYN, 2. 8- ,‘News Chronicie’' j dostawców których sję oskarża o nie- I Ponieważ wyrządziło to wielkie szko- 
donosi: Mimo kilkakrotnych urzędo- sumienne wykonywanie swoich obo- 1 dy na linii Zygfryda wszyscy areszto
wvch zaorzeezeń niemieckich nosiada wiązków, a m. inn. i o to, że ce- wanj zostaną'postawieni przed sąd i

ment przeznaczony do robót forty fika I będą oskarżeni o sabotaż oraz szkod-
cyjnych użyli na swoje prywatne cele. > nictwo. Grozi im kkra śmierci.

wych zaprzeczeń niemieckich posiada 
my absolutnie pewne dowody, że szku 
dy wyrządzone przez powódź na linii 
Zygfryda są daleko poważniejsze, niż 
pierwotnie sądzono.

W związku z tym zwolniono i are 
sz to wan o kilku niemieckich generałów 
odpowiedzialnych za wykonanie robót. 
Prócz tego „Gestapo 4 aresztowało 30

Ohydny zwyrodnieć
ZAMORDOWAŁ DZIEWCZYNKĘ.

W okolicach Tarłowa zamożny i c ie lą c y  
się dotąd hardzo dobrą O pinią wśród okoli 
crnych mieszkańców Jan Kłodniewski, na 
potkawszy idące drogą dwie młode dziew  
czynki, lat, około 10 i 8, jedną z nich przemo 
tą zawlókł do lasu, gdzie ją zniewolił, a p>ź 
iiiej zamordował. ZwyrOdnłalec został aresz 
tow iuy i odstawiony do więzienia w Ra lo

• osiu. Wypadek ten wywołał wstrząsające 
wrażenie wśród okolicznych mieszkańców, 
łym  bardziej, że -szaleniec 4 miesiące prze-ł 
swym haniebnym czynem poślubił młodą

• i  urodziwą córkę jednego z miejscowych 
, gospoda rr y.

BSB9

Ma szpaltach pism

Sztandar Armii polskiej
„Polska Zbrojna* zamieszcza bardzo cha 

rakterysłyczny i znamienny artykuł, w któ 
rym czytamy:

Armię otacza m iłość i szacunek całego 
społeczeństwa, ktróe rozumie jej rolę i ko 
nieczności. związane z obroną państwa.

Marszałek Śmigły —  Rydz wskazał na 
ideę obrony państwa, zwracając się do wszy 
stkich, którzy tej idei chcą służyć. S iła  
obronna państwa, wywodząca się w prostej 
lin ii z dobrze zorganizowanego i kierowana 
go jego życia wewnętrznego, jest najbar 
dziej przyrodzoną a równocześnie najkardy 
nalniejszą ideą, pod którą społeczeństwa 
powinno się skupić, zapominając o jało

wych a demoralizujących sporach os obi 
stych urazach, porachunkach przeszłości i 
mędrkującym pieniaetw ie.

Zespolenie skoordynowanego wysiłku pod 
tym sztandarem umożliwi naszemu pokote 
tbu wykonanie ogromnego zadania, wynika 
jącego * konieczności: 

a) odrobienia istniejących ciągle jeszcze 
pod względem gospodarczym i cywilizacyj 
Bym szkód, wyrządzonych’ nam przez zabór 
CÓw;

bi zagwarantowania naszej ojczyźnie spa 
kojnego rozwoju i pewności jutra wśród nie 
pewnej atmosferze świata.

wicie wrogo.
Ze źródeł dobrze poin formowauyoh 

donoszą, że popularność gen. France 
w kraju ogromni© upadła w ciągu o- 
statnioh tygodni, szczególnie zaś w ko 
łach wojskowych. Generał Queipo de 
Liano otwarcie głosi że w stosunku 
do niego odniesiono się z czarną nie
wdzięcznością. Solidaryzują się % nim 
generałowie Moscardo obrońca Alka* 
zaru i gen. Aranda wsławiony na fron 
cie baskijskim.

LONDYN, 2. 8. ‘’Daily Telegraph* 
donosi: Hiszpańscy monarchiści cor&ą 
natarczywiej domagają się ustanowię*
nia w Hiszpanii monarchii. Franco, 
jak się dzisiaj okazuje, obtecał im to 
przy końcu pierwszego roku wojny 
domowej. Obecnie domagają się speł
nienia przyrzeczenia, Franco nosi się 
z zamiarem urządzenia plebiscytu w 
tej sprawie.

O NEUTRALNOŚĆ HI8ZPANII
LONDlrN, 2. 8. Z Madrytu dono

szą, że gen- Franco miał się osła tecs- 
nią zdecydować na politykę całkowi, 
tej neutralności. Suner nas ta wał na 
przyłączenie się do państw osi. Prze
ciwko temu jednak wypowiedziało się 
stanowczo wielu wybitnych generałów

ANGLIA ODMAWIA JAPOŃ
CZYKOM POŁOWU RYB

Dziennik „Nisz* Nhrci" donosi że 
władze brytyjskie odmówiły 17Lakom 
japońskim zezwolenia na połów ryb 
na wodach sąsiadujących z Siagar.oora 
Wartość dotychczasowych połowow na 
tych wodach wynosiła 2 miliony je
nów rocznie.

ADAM CZEKALSKI SS

DROGI PODZIEMNE
PO W IC SC  SENSACYJNA

30)

— Mów lepiej o interesach. A zatem
wchodzisź ze mną do spółki?

■ Nie wiem jeszcze. Jeżeli interes 
okaże się dobry, najchętniej włożę pie 
niąclze w ten bussines- Trzeba jednak 
uprzednio zobaczyć, co proponowano 
przez ciebie przedsiębiorstwo warte.

— Tereny, o których ci już wspom 
ajajem, a które w najbliższych tygod
niach staną się moją wyłączną włas
nością, zawierają pyrit i naftę. Nie 
muszę ci chyba wykładać, jak cenne 
to są rzeczy.

— AU right! Zobaczymy. Kiedy 
nabywasz te tereny?

— Powtarzam: w ciągu najbliż
szych tygodni staną się one moją włas 
nośeią.

— Będziemy zatem mówili o tym 
bussinesie, gdy będziesz już posiadał 
.w ręku dokumenty u« te tereny. To 
pierwsze. A teraz choę ci zapropono

wać drugi bussines, zapewnie nie gor
szy  od twojego.

— No, sjucham.
— Daj mi twoją Natalią za żonę.
Gdyby w tym zimowym dniu

grzmotnął był piorun z pochmurnego 
njeba u samych stóp Korfa, nie byłby 
go pewnie więcej zdumiał, jak ta pro
pozycja przyjaciela % dalekiej Ame
ryki.

— Czyś ty zwariował? Przecież to
szaleństwo!

— Szaleństwo, być może — zgodził 
się Pat — ale nie zapominaj, że to 
szaleństwo asekuruje cię przed wezel- 
kinii niespodziankami na przyszłość. 
A pamiętaj, że Natalia jest spadkobier 
czynią Smot ryckiego i ma jego cha
rakter.

— Do diabfa! Nie potrzebujesz mi 
tego przypominać sto razy. N>« jesteś 
moim sumieniem.

— Ale byłem dawniej twoim spól- 
nikiern i pragnę nim zostać obecnie.

— Nie, doprawdy Pat, kręćka do
stałeś.

— Bynajmniej. Chyba poznałeś 
mnie już na tyle, że wiesz, iż ja nigdy 
słów anj propozycyj na wiatr nie rzu
cam. Jeżeli ci proponuję oddanie mi 
Natalii za żonę, to czynię to po bardzo 
głębokim namyśle i zastanowieniu.

— Ależ Natalia nie zechce za ciebie 
wyjść za mąż, a ja daruj, nje mam 
najmniejszego zamiaru przymuszać 
jej do togo! j

— ♦ ile potrzebujesz wcale tego 
robić. Tę sprawę zostaw mnie. Ja so
bie sam już dam radę. Nie wyglądam 
jeszcze na starca, a moje majętności 
także coś znaczą, stanowią bowiem nie 
byłe jaką fortunę.

— Nie, to jest bezsens. Natalia ha 
twój majątek nie poleci, gdyż całko
wicie wystarcza jej to co ma u mnie.,

— Ntó nie wiadomo, nic nie wiado
mo. Ludzie są ludźmi, a Natalia jest 
spadkobierczynią nieboszczyka Jaku
ba Smotryckiego. Nic nie wiadomo, 
powtarzam. Zresztą, jeżeli nie uda mi 
się pozyskać względów Natalii, zwrócę 
ci słowo i dam tej sprawie spokój.; 
Dzisiaj pragnę tylko tego, abyś mi nie 
stawał na przeszkodzie do szczęścia z 
Natalią.

— No, dobrse, 4 jeżeli Natalia do

wie się o roli, .jaką i ty odegrałeś w. 
jej przeszłości!

— Ni© stanie się to nigdy.
— Czemuż tof Czemuż mnie stra

szysz przyszłością prze* wzgląd r:« 
przeszłość, a sam o siebie jesteś spo
kojny?

— Zaraz ei to wytłumaczę. Otóż ja* 
jeżeli ożenię się z Natalią, uie zostanę 
ani w Europie, ani w Ameryoe, ale 
wyniosę się do Japonii, gdzie mam 
dwa doskonale prosperujące przedsię
biorstwa. Stamtąd będziemy odwie
dzać tylko wypadkowo Europę, skut
kiem czego mniej jest widoków na 
kompromitację. Wreszcie, nie zapomi
naj, że ja jestem Pat 0'Cołlgan, a ty 
nazywasz się dzisiaj tak samo, jak na
zywałoś sią dawniej. Jeżeli Natalia 
natknie się na kogoś wstajemniczone- 
go, albo na jakiś papierek zadrukowa
ny historiami sprzed ćwierćwiecza, 
może zacząć domyślać się wielu rzeczy, 
i spraw- I, porównająe ciebie i twej# 
nazwisko z dawnym Hieronimem Koc- 
fem, zacznie się wielu opraw domyślać

— Umiesz bronić siebie kosztem 
drugich.

d. *  a.
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ROZGRYWKA 
0  BAŁTYK

Problem państw  bałtyckich zrozu
miany być może dopiero po zwiedze
niu całej linii wybrzeża bałtyckiego od 
Gdańska po Tallin, Tu widzi się do
piero, że zabór Kłajpedy, a obecnie 
Ukoją Niemiec w sprawie Gdańska — 
są tylko cząstkami wielkiej gry o pa
nowanie nad północno-wschodnią czę
ścią Bałtyku.

Dla Rosji zatoka F ińska stanowi 
jedyną drogi,* morską do Europy. 
Rosja boi się nie tylko podboju 
państw bałtyckich przez Rzeszę, lecz 
również „wpływu niemieckiego’* na te 
państwa, dzięki któremu Niemcy mo- 1 
gliby korzystać z baz morskich w Tal
linie i Helsingforsie dla zamknięcia 
zatoki Fińskiej.

Obawy Rosji nie są bynajmniej 
teoretycznej tylko natury. W  tym  cza
sie, kiedy w Moskwie toczyły się per
traktacje, do portu w Tallinie przybył 
wielki krążownik niemiecki „Admirał 
H ipper'4 a do* .portu w Rydze 4 uie- 
mieckie torpedowce. Formalnie nazy
wa się to „wizytą floty zaprzyjaźmo- 
pego mocarstwa*'.

Niemcy pam iętają, że w czasie 
ostatniej wojny prowadzili swą ofen- 
Ky.wę w Rosji posuwając, się ku półno
cy, wzdłuż B ajtyku i chcą sobie zabez
pieczyć możliwość powtórzenia tej ope 
racji Rzesza chciałaby również na wy
padek wojny przeszkodzić ■współdzia
łaniu Anglii’ i Rosji via Bałtyk. Lecz 
ponad wszystko to część Bałtyku p o 
trzebna jest Rzeszy jako tra k t morski 
dla. przewozu szwedzkiej rudy żelaz
nej. N 'o chodzi o bagatelkę. Sta tir. 
handlowe niemieckie odbywają MOC 
rejsów rocznie, przewożąc 5 miliom w 
Mn rudy.

Bez szwedzkiej rudy Rzesza me 
może prowadzić wojny. Niemcy nie 
m ają bowiem .pokładów rudy żelaznej 
k s iebie w kraju. Jedyne kopalnie r u 
dy. jakimi rozporządzały Niemcy 
przed i w cząsje wojny światowej, 
z na jd ą ją się poza linią Maginot',! w 
Lotaryngii. N a wypadek wojoy tran 
sporty rudy szwedzkiej do NIiemiee 
byłyby narażone na poważne Diebez- 
pieezerjrtwo: Jodzie podwodne angiel
skie mogłyby przedrzeć się przez cieś
ninę między Danią i Norwegią, jak  to 
zresztą miało miejsce podczas ostat
niej wojny; poza tym w tej części 
B ajtyku znajdują się lodzie podwodne 
polskie i 80 łodzi rosyjskich. Niemcy 
trak tu ją  bardzo poważnie tę sprawą i 
robią największe wysiłki^ by skrócić 
trak i transportów morskich, przesu
wając jak najdalej na północ punkty 
wyładunku- W tym przede wszystkim 
celu „zdobyły" Kłajpedę.

W chwili obecnej rudę szwedzką 
przewozi się do Szczecina lub Lubeki. 
W  okresie wojennym transporty na 
lak długiej linii morskiej narażone 
byłyby na zatopienie. Gdyby Rzeszy 
udało 'się uzyskać połączenie lądowe 
z P rasam i Wseh. gdyby udało się prze
sunąć punkty wyładunku rady do Ry
gi, albo do Tallina, gdyby dało się za
blokować zatokę Fińską i unierucho
mić rosyjską flotę — gdyby te wszy
stkie „gdyby’4 dały się urzeczywistnić 
wtedy dopiero mogłaby Rzesza myśh r 
r wóitfie. No- alo to w.szystko należy 
do programu hegemonii niemieckiej w 
Europie, a do tej dyktatury  droga d a
leka i usiana przeszkodami, których, 
mimo wszystko Niemcy nie zwalczą.

Dla oceny sytuacji na Bałtyku 
wsch. półn. i podłoża zabiegów niemit o 
kich o „przyjaźń4' z państwami bałtyc 
kimi, uwypuklenie znaczenia, jakie ma 
dla Niemiec dowóz nieskrępowany ru
dy żelaznej ze Szwecji — jest nie-

s  c .

Niemcy nie porzuciły marzeń
o »l»#v$lAcii«/fCzife/« wo/me?

Znana dziennikarka francuska Ge
nowefa Tabouis zamieszcza w jednym 
z dzienników warszawskich interesują 
cy artykuł o najbliższych planach 
Niemiec.

Punktem  ■wyjścia rozważań p. Ta- 
bois jest rozmowa, jaką odbył podobno 
20 lipea ambasador niemiecki w P a
ryżu hr. Welczek z prem. Daladierem, 

.Przedstawiciel Rzeszy oświadczyć 
miał, iż zdaniem H itlera sprawa Gdań 
fika jest spawą czysto wewnętrzną 
Rzeszy (!!) i dlatego F rancja nie po
winna dalej popierać Polski, inaczej 
bowiem narazi się na to, że Niemcy 
w pewnej chwili uznają .ją za państwo 
które im wypowiedziało wojr.ę (!;). 
Prem. Daladier — twierdzi p. Tabouis 
— odpowiedział iż rząd francuski usta 
lił już swroją linię postępowania i bę
dzie działał tak , jak uzna za stoso- 
wne.

Autorka artykułu  twierdzi, że 
NIEM CE SĄ ZDECYDOWANE 

NA W O JN Ę

i sądzi wbrew powszechnemu przeko
naniu, iż Rzesza zmieniła swój pierwo 
tny plan ataku, iż H itler w dalszym 
ciągu liczy na t. zw. wojnę błyskawi
czną. Sądzi on, że po zaatakowaniu 
Polski uda mu się zlokalizować wojnę 
przez natychmiastowe zwrócenie się 
do państw  zachodnich z propozycja
mi pokojowymi (!!)

Dziennikarka francuska występuje 
następnie z interesującym twierdze
niem, że Niemcy wkrótce zaczną pro
pagandę kwestii
PRZYŁĄCZENIA A LZA CJI I LO

TA RYNG II DO RZESZY
Ponieważ jednak w te j spraw ie istnie 
ją  wielokrotnie wiążące oświadczenia 
kanclerza Hitlera, Niemcy tłumaczyć 
się będą, iż byłyby one obowiązujące 
dla .Fiihrera4' tylko w tym  wypadku, 
gdyby F rancja  i Ąnnglia nie miesza
ły się anj pod względom politycznym 
ani ekonomicznym do spraw „niemie
ckich’4 wT Europie środkowej, wscho
dniej i południowo - wschodniej. Po-
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nieważzaś F rancja i Anglia nie speł
niły tych swoich zobowiązań moral- 
nyeh Fiihrer ma prawo zażądać plebi
scytu w Alzacji i Lotaryngii;

To miałoby nastąpić już po sukee- 
sie niemieckim w Gdańsku, po  czym 
Niemcy zaproponowały ogolne rozi- 
brojenie pod warunkiem, że... uwzglę
dniony zostanie obecny stosunek sil 
między państwami.

Głównym przedmiotem troski Rz* 
szy — pisze p Tabouis — są 

PRUSY W SCHODNIE, KTÓRE
ZNAJDĄ S IĘ  W  W IE L K IM  

n i e b e z p i e c z e ń s t w i e .
H itler chciałby w sposób błyska: 

wiczny dotrzeć przez Pomorze do Prus 
Wschodnich aby w7 ten sposób uie do
puścić do druzgocącego zwycięstw* 
polskiego i przede wszystkim umożli
wić zlokalizowanie wojny o Gdańsk, 
Ten błyskawiczny atak ma mianówid* 
skłonić Polskę do wszczęcia rozmów 
pokojowych.

P lan Hitlera — pjisze dziennika* 
ka francuska — ma na celu wkroezer 
nie do Pomorza o 100 km na połu
dnie od Gdańska frontem o szeroko** 
50 do 60 km (ł) przy czym po uprze
dniej akcji lotnictwra nastąpiłby atak 
od d zi a łów zmotoryzowanych.

P. Tabouis stwierdza znamienną 
ewoluiję jaka. zaszła wTe francuskiej o- 
pinij k tóra z całym spokojem i zna
ną krw ią przygotowana jest na ataki 
francuski na linię Zygfryda w7 razi* 
napadu hitlerowskie na Polskę. Arty
kuł kończy się zacytowaniem zdani* 
prem. Daladiera który po ostatniej ra
dzie ministrów oświadczy: „Panówi* 
mamy prawo patrzeć optymistyczni* 
na sytuację!44

N IE L E G A L N I LM IGRANCI DO PALESTYNY
Krążownik angielski zatrzymał u 

wybrzeży Palestyny statek „Colora
do4’ płynący pod flagą Panam y na któ 
rvm znajdowało się około 400 cmi gran 
tow żydowskich, którzy w nielegalny 
sposób pragnęli przedostać się do Pa

lc-styny. Statek stoi pod strażą w Ha- 
ifie, zaś emigrantom nie pozwolono wy 
siąść na ląd. Będą oni musieli odbyć 
drogę powrotną.

N a zdjęciu — zatrzymani emigrao 
ci żydowscy na statku  „Colorado’4,

PO D ZIĘK O W A N IE
Wszystkim tym, którzy wzięli 

udział w pogrfciebie ukoiehanJfgO 
syna i brata

ś. p. Tyrny Mariana
a w szczególności ke. proboszczo
wi Hendryckowskiemu, Związ
kowo pocztowemu i K at. Stowa
rzyszeniu Mężów, krewnym i zna 
jomym serdeczne Bóg zapłaó 
składa

RODZINA.
Sosnowiec, S.. VIII, 1934.

INTRYGI NIEMIECKIE
W  M E K S Y H

r

Prasa am erykańska poświęca dużo 
uwagi niemieckim próbom opanowa
nia Meksyku. Dzienniki amerykańskie 
przeprowadzają analogię z polityką 
Niemiec wilhelmowskich, które w 1918 
roku próbowały w słynnej nocie Zim- 
mermana pchnąć Meksyk do wojny ze 
Stanam i Zjednoczonymi, przyrzekając 
rządowi meksykańskiemu
ZWROT TERYTORIÓW  UTRACO

NYCH W TFOJNIE 1S47 ROKU.
Obecnie głównym punktem zaczepie
nia dla akcji niemieckiej w Meksyku 
jest Sprawa naftowa i wywłaszczo
nych przez rząd meksykański szybów7 
stanowiących własność amerykańskich 
towarzystw naftowych. W sprawie 
tej podjęte zostały przed 18 miesiąca
mi poufne rozmowy

MIĘDZY RZĄDAMI STANÓW 
ZJEDNOCZONYCH I  M EKSYKU.

Jednocześnie departam ent stanu zale
cił poszkodowanym tow ariystw om  a- 
megykańskim jak największy um iar 
w ewentualnych rokowaniach odszko- I dowawczychk Ulegając perswazjom

W aszyngtonu zainteresowane amery
kańskie towarzystwa naftowe odstą
piły od wysuniętego pierwotnie żąda
nia pełnego odszkodowania godząc się 
w zasadzie na projekt, który przewi
dywał oddanie zainteresowanym to
warzystwom

E K SPL O A T A C JI WYWŁASZCZO
NYCH SZYBÓW NAFTOW YCH.

Projekt ten uzyska} również zgodę 
rządu meksykańskiego, który gotów 
był przystąpić do rokowań na tej pła
szczyźnie.

Zainteresowana opinia am erykań
ska oczekiwała rychłego zawarcia no
wego układu, któryby położył kres o- 
beenemu stanowi rzeczy i zakończył 
ostatecznie zatarg o szyby naftowe. 
Nagle w prowadzonych w tej sprawie 
rozmowach zaczęły się wyłaniać nowe 
trudność*. Jak  podkreśla korespon
dent „New York W orld Telegranrt w 
miarodajnych kołach amerykańskich 
utrw ala się przekonanie, że zmiana w 
nastawieniu rządu meksykańskiego 
lest wynikiem prowadzonej, przez

Niemcy podziemnej akcji m-.
K TÓ R EJ C EL E SĄ JA SN E 

DLA KAŻDEGO.
Chodzi o to by przez wytworzeni# 
trudności na odcinku meksykańskim 
uniemożliwić Stanom Zjednoczonym 
skuteczną interwencję w sprawach 
europejskich i Dalekiego Wschodu. 
Jak  wykazuje ostatnia decyzja rządu 
waszyngtońskiego w stosunku do Ja 
ponii, odcinek dalekowschodni

JE S T  POZA ZA SIĘG IEM  
INTRYGI M EK SY K A Ń SK IEJ.
Niemcy znalazły przekonywujący 

argument — gotowość zakupieni* 
wszystkich ilości wywłaszczonej pr?ea 
rząd meksykański nafty. Koja w y  
szyngtońskje bacznie śledzą posunięci* 
niemieckie w Meksyku. Według za
pewnień osobistości kompetentnych 
Ameryka Północna nie zamierza przy
patrywać się biernie akcji niemieckiej 
i  nie dopuści do wytwarzania przez 
Rzeszę dalszych trudności na tym od
cinku

(*)
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Aby w razie potrzeby nikt z nas nie był bezradny

P L A N O W A  O B R O N A
P B Z f W  f

O tle  dużo om ogoł a<t u  sw.» wie i mówi 
0  obronie przecivriotuiczej czynnej — o  ty  Ił 
atusunkowo m ało in teresu jem y się ob ron i 
b ierną, k tóra przecież będi*e udziałem  du 
żego odłam u społeczeństwa,

Musimy przede wszystkim zrozumieć. 
t t  dobrze pojęta oto ona przeciw lotnicza 
b ierna n ie  polega na tym. by w pewnych 
okresach zam awiać na gwałt m aski, a  po
tem  — gdy firm am ent polityczny na chw* 
Ig się rozjaśni —
COFAĆ ZAMÓWIENIA ł LEKKOMYŚLNIE 
ZNÓW POGRĄŻAĆ SIĘ W  BŁOGIEJ BEZ

CZYNNOŚCI, 
tym czasem  czasy są tego rodzaju, że 

be* względu na bieżące w ypadki, każdy z 
nas  m usi mieć m askę, a p rzynajm niej m a 
seczkę zastępczą. Zaskoczenie — to potęt- 
ma broń przeciw nika,
NIE WOLNO SIĘ WIĘC DAĆ ZASKOCZYĆ 

Kilka m ilionów  ubezpieczonych zaopa
trzonych zostan ie w m aski przez ubezpie- 
czaloie, m uszą ty lko w tym  celu rejestru  
wać się. w odpow iednich ubezpieczało: aeft 
.W szystkie urzędy również dostarczą swym 
urzędnikom  masek, inna jednak  odłam y 
ludności

MUSZĄ ZAOPATRZYĆ SIĘ W MASKI 
SAME.

Na rynku  znajduje się nowoczesna, peł 
«0 w artości Owa m aska C2, Jest ona uniw er 
aaSoa. odporna na wszystkie gazy i dymy 
bojowe. W ykonana jest t gumy, jest więc 
bardzo odporna na uszkodzeń ta m echanicz 
oe. Czas służby tej m aski, o ile jest n a le 
życie przechowywana, a przechow yw ania 
je j jest b. proste, wynosi najm niej 10 lat 
m ożna zaś w uiej przebywać wśród gazów 
bojowych powyżej 12 godzin.

CENA TE J MA»Kf WYNOSI 10 ZŁ. 
Wk>ótce na rynku ukaże *ię m aska Cd 

t. w .  ludowa, cena jej bowiem będzie niż
sza, niż m aski C2, jakość jej jednak  będzie 
gorsza. W ykonaua z odpadków  gumy t. iw , 
lateksu, będzie m ia u  okres (rwania o po
łow ę krótszy, niż m aska C2#

LOFP. w ydala również 200 tysięcy ma 
seczek zastępczych. Z asłan ia ją  one tytko 
usta. w połączeniu jednak  ze specjalnym i 
okularam i pozwolą w razie potrzeby prze
być przestrzeń dzielącą Od schronu. Masecz 
ka zastępcza łatw a jest do noszenia przy 
sobie, co jest szczególnie ważne dla ludzi, 

UDAJĄCYCH SIĘ DO PRACY. 
W ażnym zagadnieniem  jest kw estia o- 

chroay dzieci, m aski bowiem mogą być 
bow iem  używ ane dopiero przez dzieci po
wyżej lat 7-iuiu. W szelkie s ta ran ia  wyna 
lezienia uszczelnionych kołysek, czy wóz
ków dziecinnych —  n ie dały pozytywnych 
rezultatów. Jedynym  sposobem uchrOn;e- 
n ia  dziecka przed zatruciem , o iłe a tak  ga
zowy zaskoczy nas na ulicy — to  za rzu 
cić dziecku specjalny tam pon na twarz i 
co tchu pędzić z nim  do uszczelnionego 
pom ieszczenia. Z tego też względu jest nie 
zm iernic ważne, by wszystkie parki, dz'e- 
cińce itp.

Postoje rowerów
URZĄDZONE ZOSTANĄ W SOSNOWCU.

Na ostatnim  posiedzeniu zarządu m iej
skiego w Sosnowcu rozpatrzono szereg 
spraw  bieżących.

M, in . zarząd m iejski uchw alił wyasy
gnować d la dyrekcji teatru m iejskiego 3000 
złotych w związku z pracam i przygotow ać 
czym i przed rozpoczęciem nowego sezonu 
teatralnego.

Zarządowi grodzkiem u Związku Rezerwi 
słów w Sosnowcu zezwolono na urządzenie 
postojów rowerów przed dworcem kolejo
wym i obok hal ..Rozwoju1, Osoby, które 
p rzy jadą do m iasta  bądź to z peryferyj. 
bądź też z innych miejscowości będą mo
gły za m in im alną op ła tą  pozostawić pod 
opieką rower, a w międzyczasie załatw ;ć 
swe spraw y. Przez urządzenie w spom nia
nych wyżej postojów  zm niejszy się w m ir 
śeie liczba kradzieży rowerów

Na tym  sam ym  posiedzeniu zarząd m iej 
skl postanow ił udzielić subw encji w w yjo 
kości 200 zł. SS. K arm elitankom  aa  budo
wę szkoły przy ulicy W iejskiej w Sosnowcu

ZAOPATRZONE BYŁY W KCHRONY.
T roska o  budowę schronów i  poobasz- 

caeu uszczelnionych spoczywa na sam orzą
dach, LOPP. w ystępuje tu tylko w eharak  
tranu pryw atnego doradcy. Społeczeństwo 
w inno  więc samo w yw ierać nacisk n a  s a 
m orządy. by zaopatrzyło ludność w odpo
w iednią ilość schronów, i by korzystało * 
fachowych rad  LOPP., jak  bowiem wyka 
salo doświadczenie, schrony budow ane 
przez LOPP, aa prósbę n iek tórych  in sty ta  
cyj, jak np B anku Fołskiego itp, są wzoro 
we, Ks. H iichen, proboszcz p a ra fii kościo
ła  M aiki Boskiej Częstochowskiej w W ar 
szawie zwrócił się również do LOPP. o 
wybudowania schronu d la  wszystkich Jego 
w iernych.

SCHRON TEN JEST JUŻ GOTÓW,

W skazówki, jak  budować schrony, zn a
leźć mogą zainteresow ani w dwuch świeżo 
w ydanych broszurkach: ,.W ytyczne tech
niczne budowy schronów i innych pom iest 
czeó przeciwlotniczych", wyd. przez m in i

sterstw o s p r a w  w e a w ę t t z a y c h  i  „ Y t  o k a z ó w  
k i przy budowie popularnych schronów 
żelbetowych * gotowych elementów la t.  
K. R iesiekierskiego i  taż, J .  Niechay‘a.

W arto  również z uznaniem  i p raw dzi
wą radością podkreślić ukazan ie  się, ua 
k ładem  zarządu głównego LOPP. dwuch 
niezm iernie pożytecznych dla szerokiego o- 
gółu broszurek. Jedna z nich to  p raca dy
rektora  Insty tu tu  Przeciwgazowego dr. K, 
Borczowskiego: „Jak  chronić żywność, w® 
dę i paszę przed skażeniem  gazami bojo
wymi i  jak  z nią postępow ać w razie nie 
skażenia' o raz praca Ireny M aternowskiej 
„Zwierzęta za tru te  gazam i bojowymi jako 
m ateria ł rzeźny1.

W szystkie te broszurki rozesłane rosia
ły do wszystkich ośrodków LOPP. gdzie 
można je otrzym ywać. Jak  najw iększa ilość 
ludzi pow inna się z n im i zapoznać, by — 
w razie potrzeby —

NIKT Z NAS NIE BYŁ BEZRADNY, 
NIKT NIEUŚWIADOMIONY.

Kabe.

Jak Kielce uczczą 25-tą rocznicą
Czynu Legionowego?

W Kielcach utworzono Komitet ucz
czenia 25-łetniej rocznicy Czynu Legio 
nów. W skład Komitetu wwjzli przed 
stawjcieie organizacyj kombatanckich, 
społecznych i młodzieżowych,

W ramach uroczystości odbędą się 
5 sierpnia akademie wewnętrzne orga
nizacji i związków, poświęcone mo
mentowi wskrzeszenia polskiej edy 
zbrojnej, a następnie głównymi o lica 
mi miasta przejdzie capstrzyk.

6 sierpnia w katedrze
zostanie odprawione urc

kieleckiej 
oczysta nabo

żeństwo, po czym o godz. 10.15 nastą
pi uroczyste wprowadzenie kopii sztan 
daru o-go pułku Legionów do sanktu
arium Mar&ałka Józefa Piłsudskiego. 
Jednocześnie u stóp pomnika Legio

nów, znajdującego się przy mecie szla 
ku Kadrówki, złożony zostanie wie
niec. Po wysjuchaniu przez radio prze 
mówienia Marszałka Śmigłego-Rydza 
ze zjazdu Legionistów w Krakowie 
odbędzie się o godz. 11-45 rewia woj
skowa i defilada, a o godz. 21-ej uro
czyste Ognisko harcerskie, poświęco
ne uczczeniu Czynu Legionów.

Niezależnie od tego Związek Strze 
lecki organizuje bieg przez Kielce szta 
fet % Gdyni i Radzymina w dniu 5 
sierpnia na terenie Kraków—Kielce. 
Pierwsze maszyny, biorące udział w 
raidzie, spodziewane są w Kielcach o 
godzinie ll-e j. Dla uczestników raidu 
przygotowane są kwatery oraz wyży
wienie.

R e s i u u r u c i u - D u n c i n q  
f»A f. A f S D E  D A l % l $ E “
e u -72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA t teł. 627 81

ifieczorg s i e r p n i o w e
najpięknie jszego miesiąca polskiego łata można spędzić b e z tro s k o  

w naszym ogrodzie.
Kajiepszy wypoczynek po pracy i znoju data codzr 
Przygrywa doskonały — pełen humoru i werwy — zes 

J . Wisławskiego.
Ceny w ogrodzie specjalnie zniżone.

)
)

Zmiany w taryfie kolejowej
olióii/lifzu/i| ocf 7 i»ma.

Od 1 b. m. obowiązuje nowe wyda
nie taryfy osobowej, bagażowej i 
ekspresowej PK P.

Wydanie to uwzględnia przede 
wszystkim zmiany i uzupełnienia do
konane w ciągu obowiązywania po
przedniego wydania taryfy z roku 
1936, jak również kilka nowych for
malnych przepisów w zakresie stoso
wania opłat normalnych i ulgowych.

Kie wprowadzono żadnych zmian 
zasadniczych w zakresie wysokości 
opłat normalnych ani też ulgowych, 
utrzymu jąc dotychczasowy system cen 
i biletów. Zmian formalnych jest sto
sunkowo niewiele, m. in. wprowadzono 
możliwość uiszczenia ulgowej dopłaty 
w pociągu przez podróżnych, upraw
nionych do ulgi, posiadających bilet 
ulgowy nabyty w kasie i pragnących 
jechać do stacji dalszej, niż wymienio
nej na bilecie, za uprzedzeniem kon
duktora we właściwym czasie. To sa
mo tyczy się dopłat za przejście do 
klasy wyższej, jeżeli podróżny ma 
prawo do korzystania % biletu ulgowe

go w klasie wyższej.
Odcinkowe bilety tygodniowe ogól

nie dostępne wydaje się na przejazdy 
tylko do 50 km- Jeżeli podróżny za bi
letem tygodniowym zamierza korzy
stać stale z przejazdu pociągiem po
śpiesznym, wówczas dyrekcje PK P 
mogą zezwolić ua wydanie biletu na 
cały tydzień za dopłatą na pociąg po
śpieszny.

Odcinkowe bilety miesięczne mogą 
być wydane za zezwoleniem dyrekcji 
OKP na 3 miesiące naprzód. Z większo 
no ilość staeyj, które sprzedają bilety 
abonamentowa na 10 przejazdów oraz 
wycieczkowe bilety świąteczne.

Ustalono minimalną opłatę za ku
pony w pociągach motorowych ekspre
sowych na zł. 1.50, czyli za najmniej 
150 km. W niektórych pociągach mo
torowych ekspresowych, oznaczonych 
w rozkładzie jazdy jako „MTE klasy 
IF ‘, obowiązuje kupno biletu klasy I I  
na pociąg pośpieszny z dopłatą kupo
nu MTE

Drw.uw.qi
Ż ó ł ć

Ludzie utają w sobie dużo żółci. Więcej 
n iżeli możaaby przypuszczać, .Więc m c 
dziwnego, że żółć ta przy każdej sposobno 
ści wylewa im się, zatruwając atmosferą 
i  wywołując obrzydzenie wśród otoczenia.

W łaśnie tego rodraju  uczucia niesm a
ku doznałem czytając list nadesłany da 
redakcji od pewnego pana . Ow pan pisze 
nam  anonim  a a  swego osobistego przeciw 
n i ku. nie mogąc ścierpieć lego. t e  otrzyma* 
on brązowy krzyż zasługi za swą pracę «p# 
łeczną, a  teraz podobno (toż to Jest łka** 
dali) został przedstaw iony do srehroegf 
krzyża.

Zótaą  rozlał więc swe skargi na po* 
p ie r i usiłując swego przeciwnika zdjrskr* 
dylować Jak najbardziej, ośm iela się pro
sić redakcję by kilkanaście egzemplarzy 
pism a z tym paszkw ilem  rozesłać pod wf  
m ienione adresy. Lojalnie podejmuje a lf 
pokryć nam  koszty wysyłki.

Czytam ten list i zasępiam się coraz 
bardziej. Jak biedni są ludzie, którym tć t l  
p rzesłan ia pogodne spojrzenie aa świat*

wlm.

BIZ BÓLU
SKUTBCZNIB
W S U W A

ODCISKI
B R O D A W K I  

i ZGRUBIENIA 
S K Ó R  
P  t  V

KLAWI0I
AP,  K O W A L S K I

D rw q  tg ło ś n ik u
LETNIA PRÓBA POLSKIEGO RADIA ROŚ 

W IJA SIĘ DOSKONALE.

W ostatnim  czasie rzucona coatate 
w ielkiej akcji radiofonicznej pa, „Leta>a 
próba", polegająca ua zorganizowaniu w* 
wszystkich pow iatach Polaki masowych 
kursów  budowy detektora.

Myśl ta podję ta  została przez Polskie Ra 
d io  i Społeczny Komitet RadiOfonizacJi Ki< 
ju, ja k  już w idać obecnie, da znakom ite wy 
liik i. Polskie Radio wraz ze Społecznym K* 
m iteteni Radiofonizacji Kraju doataret* 
wszystkim uczestnikom kursu materiału rą 
d iotechn icztiego do budowy detektora po oa 
a ach rewelacy jn ie  niskich. Całość h u la ła  
lacji wraz ze słuchawkam Ę anteną, krysa 
tatkiem , przełącznikam i i przewodami. kO 
sztuje 9 zł., przy czym jest to m ateria ł w *n |
lepszym gatunku,

\
Zewsząd plyuą bardzo liczne zgłoszenia 

na kurs i coraz to nowe zam ów ienia iusta 
lacji. Uczestnicy zgłaszają się Oa kurzy m a 
sowo Ma to ogromne znaczenie dla sprawy 
rad iofonizacji kraju , gdy* każdy uczestnik 
kursu  pod kierunkiem  instruk tora sam wy 
konuje a p a ra t detektorowy l otrzym uje go 
następnie na własność.

lak dotąd największa ilość kursów  ndbył* 
się, względnie odbywa w zasięgu p "  *’ tu l 
Baran o wieki ej.

Zmiany w duchowieństwa
W  DIECEZJI CZĘSTOCHOWSKIEJ

Ks. d r  Stanisław Ufoiaraki. dołychc*<« 
sowy proboszcz w Zaikach, m ianow auy ** 
sta ł proboszczem par. św Rocha w C zęJ* 
chow ie, ks. Stefan B snasióskt dot. dyrefc* 
tor gim nazjum  diecezjalnego w W ieluniu 
m ianow any proboszczem w Żarkach. ku. 
Józef Cieślar, ekspozyt w G nasiynie. opa
now any proboszczem w Ługach, ks. R ł» b | 
Kawalec, wikary w Czeladzi, mianowany 
rkspozytorem  w Gn*s*y»ie. Przeniesie*! 
księża w ikariusze: ks, Edw ard S ounds * 
Pajęczna do Czeladzi, ks. W alerian  Bylka 
z Barzykowej do par, *w. Rocha w C ip U  
chowie, ks. M arian Ratuszny z ParrymecH 
do Chroszczobrodu. Mianowani oeoprmfeK* 
terzy: ks. Karol Kościów. wtkarh
Pajęcznie, k*. Józef Danecki wikariuszom

... • _ ł _-
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Pod przybranym nazwiskiem grasował w Zagłębiu
Ludność Brasiawia poruszona została 

tuecodcieuną aferą, której bohaterem był 
39-lelni Stefan Kusz, urzędnik starostwa.

W 1929 roku Kuse będąc zatrudniony 
w charakterze urzędnika w referacie p ru -  
wportowym wydc-aiu powiatowemu w Bra- 
slawiti, nagie zeiki. ł-rzeprow»id*Oue do
chodzenie ujawniło, pokrótce że Kusz przy 
wiaszccył sobie książeczkę wojskową i do
wód osobisty niejakiego Nikity Tytnofieje 
» •  i po przerobieniu tych dowodów pOrzu 
cając żonę i dziecko zbiegł waiewiadomym 
kierunku.

W ubiegłym roku Kuse aresztowany 
został w Chrzanowie w związku z jego 
sprawkami kolidującymi z kodeksem kar
nym. Jak się okazało Kusz po ucieczce z 
Bratlawia i po dokonaniu nadużyć na sta
nowisku urzędnika starostwa, wypłynął w 
Zagłębiu i tu  posługując się sfałszowany
mi legitymacjami podawał się i uchodził 
*a Tymofiejew*.

Jako taki pracował w zakładach Fiłzaer 
i  G&mper. uft kopalni ,,Maksymilian', byt 
inkasentem w zarządzie gminy Olkusko - 
Siewierskiej skąd wydalony zesłał za nad 
użycia, w Funduszu Pracy itd. Poza tym 
oieaif się drugi raz w roku 1932 w Porąb
ce gnt. Strzemieszyce>

Kres wędrówki Kusza zaznaczonej prze 
stęp*!wami nastąpił dopiero ostatnio w 
związku r zatrzymaniem i osadzeniem go 
w więzieniu.

Kusz pociągnięty do odpowiedzialności 
sądowej odpowiadał wczoraj przed są letn

okręgowym w Sosnowcu, W yraził on skra 
ehę oraz przyrzeczenie poprawy a*  przy
szłość.

Sąd biorąc pod uwagę niezwykle szcze
gólne okoliczności sprawy skazał go aa 
trzy miesiące aresztu.

3
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M aluścy czeladzkich wapiemsikiw „Brynica
otrzymali podwyżkę zarobków

W wyaiku (tro w&dzouych bezpo- 
środaieh pertraktacji pomiedsy dyrek
c ją  czeladzkich wapienników i kamie*, 
uiołomów ,,Brynica“ a  Związkiem 
Zawód. Górn- ZZZ, doszło ostatnio do 
uzgodnienia i podpisania nowego cen
nika plac na rok 1939'40, który gwa
ran tu je robotnikom podwyżkę dotych
czasowych zarobków od S do 11 proc. 
Przeciętna podwyżka wynosi S proo.

Dyrekcję reprezentował inź. Fr. 
Matuszewski, robotników — sekretarz 
ZZZ F r. Litwornia i delegaci.

ZiłaiwlHlc sporaych spraw
W FABRYCE B-Cf KLEI**

W DĄBROWIE
Sekretarz okręgowy Z ^te^ku Ro

botników Przemysłu Metalowy®, w 
ahecao§ei delegatów robotniczym, prze 
prowadził interwencję u dyrekcji f a 
bryki dru tu  Braci Klein w Dąbrowie;

Tematem interwencji były następu

jąco sprawyi 
Próba obniżki płac robotniczych

r żkr. i  •

zastosowana prze* dyrekcję fabryki 
na oddziale siatkowm, Przedstawiciel
Związku, jak też delegaci robotników 
nie wyrazili zgody na jakąkolwiek ob
niżkę dotychczasowych plac aa tym 
oddziale.

Dyrekcja w  dalszym ciągu obsta
wała przy obniżce płac, wobec tego 
delegaci w imieniu robotników oświtui 
czyli, że wolą aby oddział ten został 
unieruchomiony niż m ają pracować za 
pół darmo- 

Uzgodniono, że oddział będzie przez 
pewien czas unieruchomiony, a robot
nicy pójdą na turnus.

Poza tym korzystnie dia robotni* 
ków załatwiono cały szereg innych 
spraw, a między innymi sprawę wy
syłania robotników do domu w czasie 
dniówki.

Jednocześnie podczas rozmów wy* 
jagniono wiele spornych spraw.

Częściowy strajk robotników
przy regulacji Brynicy w Czeladzi

Robotnicy zatrudniani przy reguła 
cjt Brynicy w Czeladzi niezadowoleni 
e niskich zarobków niejednokrotnie in
terweniowali u kierownictwa robót do 
macając się podwyżki płac.

Szczególnie niskie zarobki wypada 
ły robotnikom przy robotach akordo
wych z uwagi na ciężkie warunki p ra  
cy.

Ponieważ interwencja delegacji ro
botników nie odniosła żadnego skutku 
wczoraj o godz. 8.30 rano 36 robotni
ków porzuciło kilofy ł łopaty, ogłasza 
jąo strajk.

W stra jku  tym aie biorą jednak u- 
działu wszyscy robotnicy, większofid 
x nich pracuje normalnie.

S trajk  ma przebieg spokojny.

Nowy zarząd m. Olkusza
a r o #tai f i i i  w y b r a n y

Pod pfze*odBictwem dr. Łapińskiego ('r« 
laegn). odbyto się drugie posiedzenie nrtw* 
wybranej rady miejskiej w Olkuszu, aa  któ 
rym dokonano wyborn zarządu miejskiego

Spaśród dwu kandydatów o a wyceburaii 
ttrsa : prof. Mik iły i  prof. Jakubielskiego, 
wybrany został tea pierwszy. Lawn'karat 
zostali wybrani: pp K> Zdrzalik (Zjednoczę 
«iie mieszczańskiej, J. Krawczyk (PPS.j t 
ad w. Suchestow, (spoza rady).

P. MifcUa nie Jest w radzie i na stanowi* 
ko wiceburmistrza, wysunięty został przez
PPS. P. Jakubieiski wysunięty był przez Zje 
daoczenie mieszczańskie.

PPS, jest w obecnej radzie w większości, 
oprócz bowiem wiceburmistrza i ławnika.

a m m m m m m m m m m m a m m m m m

Zbliża się rok szkolny
A NIE MA PODRĘCZNIKÓW.

ja k  komunikuje ministerstwo \V_ R. i 
Ot*., brak jest w dalszym ciągu szeregu ksią 
tek dla gimnazjów i liceów kupieckich. M. 
tu . a ie  m a książek z nosĘ dziedzin: z orga 
nizaeji i techniki handlu, z techniki i re 
kiaaay, z towaroznawstwa, z arytmetyk* 
handlowej, z księgowości, i  geografii gospo 
d&rczej, z współczesnych zagadnień gospo 
darczych, z prawoznawstwa. z ekonomi spo 
łeczaej, z nauki o Polsce współczesnej (I), z 
pisania na maszynie i ze stenografii.

Dość spore braki, jak aa miesiąc przed 
rozpoczęciem nowego roku szkolnego!

 oGo------

— PODZIĘKOWANIE. Ogół rodziców 
dzieci najbiedniejszych bezrobotnych, któ 
cym  powiatowy Związek Samorządowy po
wiatu będzi&skieog w porozumieniu z gaiia 
flyw komitetem Pomocy Dzieciom i Młodzie 
ty  w Grodźcu udostępnił 3(Ldniowy pobyt 
«« koloniach letnich w Maczkach, w yiata 
tą  drogą serdeczne podziękowanie kierow
nictwu kolonij za iście- rodzicielską opie
kę *>»d dziećmi oraz wydziałowi pOwiato 
wemu w Będzinie i p, wójtowi gminy Gro 
deice zs wzorowe i sprężyste rorganizowi 
a ie  akcji letniskowej, troskliwą pieczę nad 
uczestnikami kolonii lak w czasie ich trwa 
nia jak również przewożenia dzieoi do 
domu.

a «  siedmiu radayeb. ł*, Majewski jest bur 
mistrzem zawodowym.

Podpisanie układu zbiorowego
w przemyśle włókienniczym

W wyiuku długotrwałych pertrak- 
tacyj pod kierunkiem głównego inspe
ktora pracy dyr. M. Klotta podpisany 
został układ zbiorowy który wazeeli- 
atronnie normuje warunki pracy i pła 
cy w praemyśle włókienniczym. Układ 
obejmuje cały przemysŁ włókienniczy 
w woj. łódzki rn, kieleckim, warszaw
skim* oi Warszawie i części woj. po-

ff
8. c t r c «  ł« B ,  u l .  8 - s o  M a ja  • .

le i, 61-901 M-TM Podzielała tt-T tł.

BOLCIO KAM IŃSKI (znane humorysta) ze swoją partnerką 
KRYBTYŃSKA w awoina ptzebojowym repertuarze 

URBAŃSKA w  tańcach charakterystycznych 
G' d  . A TU w tańcach klasycznych

występować będą od dnia I sierpma r. b.

BOLCIO KAM IŃSK I jpopćsywsj się będzie codziennie od godz 2tł- m. 3Q 
i w K A W IA R N I „SAYOY‘ przy cenach normalnych.
Na werandzie -eony dzienne do godz, 24-pj,

zuaiisktego, Wstępne porozumiemę zą 
w arte w połowie lipca, przedłużało 
właściwie warunki dotychczasowe —* 
układ obecny natomiast reguluje wgra 
stkie sprawy sporne, a przede wssyst 
kim przynosi korekturę płac, ustaiająd 
jednolitą taryfę płao. W układzie w  
znaczono wyraźnie *e aie narusza en 
umów korzystniejszych, jak również 
wszelkiego rodzafu dodatków łub wyż 
szych stawek przy robotach nieobję
tych taryfą. Układ, aawąrtj  raniej 
więcej na rok, stanowi podstawę nor 
malnego roztvoju który zatrudnia oko- 
} o  120.000 robotników.

Bezpośrednio po podpisaniu ukła* 
du przedstawiciele robotników i prze
mysłowców zwrócili się do Minuter-* 
stwa Opieki Społecznej o nadanie u- 
kładowi mocy powszechnie obowiązują 
cej dla wszystkich zakładów włókien
niczych na wymienionych terenach.

Wiadomości bieżące
Czwartek

5
Sierpień

O łtt: Z a , r* i iw .  
Jutro: Dominik* 
Wschód słońca: 4,00 
Zachód słońca 10,00

Dyżury jf ttk  w Sosnowca
Dztfl dyżury nonie petaią aaatgpująo*

apteki:
4. OarbacMwskleaa, ul. hrienklcwlot* •  
C. Trusskowskł, ul. P iłsudskiego 46 
Ł, Turskiego, ul. 2 g o  Maj* 18 
W. W asilewskiego, ui, Modrxejowuko 18 
W. Zielezłńekiego, ul. Orlo 88

Od Administracji
P. Szymonowie* — Zawi#rc*e — Kromo 

łów — gazetę wysyłamy regat*rai*
W sprawie nieotrzymywanU dzieoałka 

tuusl Pau osobiście iolerwenioirad w odueł 
aym urzędzie pocztowym

— PIELGRZYMKA DO KRAKOWA. Poił 
protektoratem i ,  E. ks. Biskupa Stanisława 
Adatuskiego wyruszy w niedzielę dam 3 
września br. na uroczystości ku czci big. 
Brouisławy (okazji setnej rocznicy Jej be 
atyfikacji pielgrzymka do Krakowa. Sp* 
cjalny pociąg pielgrzymkowy wyjedzie * Ka 
towic w niedzielę dnia 8 września rano. 
Powrót wieczorem. Postoje n astflcjach: Bo 
gucic*, Szopienice, Mysłowice, Cena udziału 
wynosi 4.10 cł. Zgłaszać się tno ica w Li 
d o  Katolickiej w Katowicach 8 Maja 3d.

— ZARZĄD ODDZIAŁU KIELECK1EG3 
ZWIĄZKU PSZCZFAARZY W BĘDZINIE 
zawiadamia swych członków oraz ta 'alec* 
sowanych. i t  celem uzyskania cukru skat* 
nego do podkarm iania pseczóf w ilości 6 
klg. na pień. należy wpłacać do Banku Jat 
dowego w Będzinie po 80 gr. na katdy  kg, 
cukru. Należność przesłać m ołna równi -I 
czekiem PKO. na nr. 305820 aacnacaając. *• 
wpłaca się na Konto Związku Pszczelarzy. 
Termia wptacania najpóźniej do d«~ 8
sierpnia br.

Robotnik pod zwałami kamieni
na kopalni w Grodźcu

Weworaf aa dola kopalni „Grodziec 
uległ nieescześliwemu wypadkowi ro
botnik Fmnoiszek Paluch zam. w La- 
g lB s y .

Paluch zajęty praca ua filarze przy 
walony zoatał zwałami kamieni, dozna

jąc ogólnych obrażeń ojała-
Rannego robotnika * pod tkadari 

wydobyli koledzy, Przewteasiotto go do 
szpitala w Czeladzi,

Stan zdrowia Pahioh* jeat pow*- 
żny.



Str. *t> . .E S P B E Ś  ZA GŁĘB i A“ Nr. 212

•J-iSTiL

ig jLuvti &rcifM
(zj WIELKA ZABAWA W ZAW IERĆ L 

Zarząd Związku Strzeleckiego w Zawierciu 
urządza w dniu 6 bm. o godz. 14 w parku 
miejskim w Zawierciu wielką zabawą sier 
pniówkę, połączoną z loterią fantową i in 
nyini niespodziankami. Cena bnetu ua lo
terią SO gr. Wstęp na zabawą Od 10—23 gr.

Zebran e O. Z. N.
W MYSZKOWIE 

W tych dniach odbyty się zebrania w 
dwuch kolach OZN, w Myszkowie. Na ze
braniach tych przewodniczący kół A, Styp 
kowski i L. Roinicki omówili sprawcy or
ganizacyjne.

Na zebraniu tym również obecny był 
przewodniczący oddziału p. Zygmunt Szpa 
lerski, który złożył sprawozdani® z ogólnej 
działalności oddziału,

PYTANIE.
Piotruś wy b rr 1 się z ojcem do cyrku. 6dy 

na areną wprowadzono słonie. Piotruś zwrn 
ca się do ojca:

— Tatusiu, czy to są te zwierzęta, które 
się robi z muchy?

PUOUIłAM OGÓLNOPOLSKI
Czwartek 3 sierpnia.

6.30 Kiedy ranne wstają zorze. 6,35 Gioi 
nastyku 6.50 Muzyka z piyt, 7-00 Dziennik 

poranny 7.15 Muzyka z płyt 8.15 Pogadanka 
sportowa 8.30 Przerwa 11.57 Sygnał czasu 
12.03 óudycja południowa 13.00 Przerwa 
14.45 Audycja dla młodzieży 15.15 Muzyka 
popularna 15.45 Wiadomości gospodarcze
16.00 Dziennik popołudniowy. 16.10 Pog* 
danak aktualna 16.20 litwory K. Prosn&ku 
w wyk. Chóru mieszanego 16.46 Reportaż a 
Muzeum Przemysłu i Techniki 17,00 Muzy 
ka do tańca 17,46 Skrzynka techniczna
18.00 Echa mocy i chwały. 18.10 Koncert z 
Poznania. 19.00 Płyty. 20.15 Rezerwa 20.26 
Audycja dla wsi 20.40 Dziennik wieczorny
21.00 Ż zapomnianych naszych pieśni 21.30 
Teatr Wyobraźni 22.20 Koncert solistów
23.00 Dziennik wieczorny 23.05 Wiadomoś 
ci w języku niemieckim 23.15 Koncert mu 
zyki polskiej.

KATOWICE.
Czwartek 3 sierpnia

5.00 Pieśń poranna płyty 5.03 Dzień do 
bry 6.30 Program na dziś 13.45 Wiadomoś 
ci bieżące 13.55 Koncert życzeń 1700 Poga 
danka 17,10 Utwory skrzypcowe 17.35 Utw® 
rv fortepianowa 17.50 Poradnik sportowy 
10 20 Audycja słowno — muzyczna 20.04T 
Wiadomości w języku słowackim 20.25 Kof 
mowę ze słuchaczem przeprowadzi J. Ttpa 
20.35 Wiadomości sportowe 23.05 Zakończ* 
nie programu.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Piątek 4 sierpnia 1

6.30 Kiedy ranne wstają zorze 6-35 Gin* 
naslyka 6.50 Muzyka z płyt 7.00 Dziennik
poranny 7.15 Muzyka z płyt 8.15 Pogadanka
8.30 Przerwa 11,57 Sygnał czasu 12.03 Szta 
feta 25 lecia wymarszu I Kadrowej wyru 
sza z Warszawy 13.00 Przerwa 14.45 Przee 
wane wakacje opowiadanie 15.00 Sztafet* 
20-lecia wymarszu I Kadrowej ze Lwowa 
15.05 Muzyka popularna 15.45 Wiadomości 
gospodarcze 16.00 Dziennik popołudniowy 
16.10 Pogadanka aktualna 1620 Koncerl 
Budapeszteńskiego Chóru Kolejowego 1645 
Rozmowa z chorymi 1700 Muzyka do lanca 
1745 Trans, fragmentu uroczystości poświę 
Cenią Domu Polaków z Zagranicy 18.00r Re 
ci t al śpiewaczy 18.26 Płyty 19.00 Pogada® 
ka aktualna 19.20 Chwila Biura Studiów
19.30 Przy wieczerzy 20.15 Rezerwa 20,26 
Audycja dla wsi 21.00 Koncert 22.15 Sztaff 
ta 25 lecia wymarszu I Kadrowrej z Bogu 
mina 22.20 Polska między Wschodem a  Z# 
chodem 22.25 Muzyka z płyt 23.00 DzienniS 
wieczorny 23,05 Wiadomości w języku *1® 
wackim
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Wytłumaczysz mnie przed pa
nt m de Lozeraie, powiesz mu, że cały 
fanek poświęcić muszę interesom; o- 
bawiain się, ażebym nie kazał mu 
♦ izekiwać zbyt długo; ale jeżeli raczy 
pofatygować się jutro albo pojutrze 
będę na jego usługi. Co się tyczy panu 
Dańca u, powiedz mu niech zaczeka; 
rruszę z nim pomówić koniecznie, po 
tym wpuścisz inne osoby.

Po wydaniu tego rozkazu bankier 
opuścił fotei, na którym siedział i po
wstał ażeby przyjmować stojące osoby 
które przyszły do niego pod rozmaity 
mi pozorami i zmusić je tym sposobem 
do skrócenia odwiedzin.

Kiedy już wszystkie audiencje się 
skończyły powiedziano Mateuszowi 
Durand że pan Dańeau powrócił i ban 
kier, chcąc wyczerpać aż do ostatniej 
kropli rozkosz trzymania w przedpo
koju pana hrabiego de T.ozeraie, kazał

prosić przedsiębiorcę.
— Pan prosij mnie! — rzek| pan 

Daneau, wchodząc z uśmiechem,
— Tak, panie — odpowiedział ban

ki er dość sucho — i miałem chęć po
mówienia z panem wcześniej, ponie
waż rozmowa jaką poprowadzimy ze 
sobą jest bardzo ważna.

— To wiem panie — rzekł przedsię
biorca z wdziękiem uniżonym.

Mateusz Durand zmarszczył brwi.
—■ To wina twoja, panie — mówił 

dalej przedsiębiorca — czy mi nie po
wiedziałeś, kiedy pierwszy raz miałem 
szczęście widzieć ciebie, że czas jest 
kapitałem, którego marnować nie wol
no? Skorzystałem więc z tego czasu, 
jaki mi pozostawiły liczne wizyty ja
kiem pan przyjąć miał i udałem się za 
bitwie kilka interesów.

Gorzki uśmiech pogardy ukazał się 
na ustach bankiera i odpowiedział pa
nu Daneau:

— Interes, o którym mieliśmy po
mówić ze sobą może był najważniej
szym ze wszystkich.

— O cóż tedy idzie?
— Uważam sobie za obowiązek u- 

przodzić pana, źe kredyt otwarty dla 
pana u mnie ustaje z dniem 15 b, m.

— Zamyka mi pan kredyt! — za
wołał przedsiębiorca osłupiały.

— I liczę — znów zaczął bankier, 
który udawał, że nie słyszy wykrzyk
nika przedsiębiorcy — że w przeciągu 
mieniąca będę zaspokojony przez pana 
do wysokości 400.000 fr. które mu za
liczyłem.

— W przeciąg-u miesiąca — znów 
zaczął pan Daneau z nowym osłupie
niem,

— Zdaje mi się — rzekł Mateusz 
Durand — że powinien pan być w 
możności. Dostarczyłem panu, tak jak 
tego ode mnie żądałeś funduszów po
trzebnych na dokończenie rozpoczę
tych budowli; są one już wykończone, 
teraz mamy miesiąc lipiec, pora to w 
kićrej według obliczeń pana zaczną 
przynosić odpowiednie dochody. C ne  
przeto jest właściwy, jak mi się zdaje 
ukończyć operacje, wystawić domy ua 
sprzedaż, popłacić długi i obliczyć ko
rzyści.

— Buzwątpienia panie, ale jeżeli

będę musiał wystawić odrazu na sprze 
daż wybudowanych domów za trzy] 
miliony franków, jest to tak obniżyć 
ich wartość, że nie tylko nie przy tios.ą 
mi żadnej korzyści, ale jeszcze pochło
ną włożone w przedsiębiorstko pies* 
niądze. i

— To jest niepodobieństwem, pa
nie Dapeau — odpowiedział bankier z 
zimną krwią niewzruszoną — włożył 
pan 3<)0.000 w interes; kiedyś przy
szedł do mnie miałeś 1.200.000 ua hi
potekach. Pożyczyłem panu 400.000 
franków także na hipotekę, co razem 
uczyni sumę 1.900.000 fr. Od tego do 
3 000-000 milionów daleko, a tę wartość 
nadając pan domom swoim, ma pan 
jeszcze znaczną sumę w zysku

— Bezwątpienia panie, ale 404.000 
franków pożyczone przez pana posłu
żyły mi do zapłacenia dawniejszych 
zobowiązań. Powiedziałem to panu, 
musiałem zaciągnąć nowe i dziś kiedy 
budowle są wykończone mam jeszcze 
więcej jak za 200.000 franków weksli, 
których termin się zbliża.

—■ A więc, panie Daneau, to sta
nowi 2 miliony i 100.000 fr., będzie pan 
miał jeszcze zarobku 900.000, jeż di 
obliczenia parte l- 1 dokładne i ucz
ciwe.

d. c. n.

W Kazimierzu odbyły się ostatnie w 
tym roku strażackie zawody strzeleckie z 
karabinka sportowego, na odległość 60 ni. 
do tarczy 20X14 cm. tak zwanej olim pij
ki z postawy leżącej bez podpórki.

Zawody odbyły się dla tych członków 
straży pożarnych powiatu będzińskiego, 
którzy z różnych względów nie mogli i nie

i  «

nadmiernej otyłości -  
przynoszą pozqdany  
s k u t e k  ł a g o d n i e  
d z i a l a j q c e  p ig u ik i 
p r z e c z y s z c z a j q c e

A l d o iA
z n a k  o c h r o n n y  . GORAL

Strażackie zawody strzeleckie w Kazimierzu
wzięli udziału w zawodach rejonowych u- 
stalonych programem prac będzińskiego 
oddziału powiatowego Związku Straży Po
żarnych R. P.

W zawodach wzięło udział 66 zawodni 
ków z których warunki o odznakę strzelec 
ką spełniło 37, a mianowicie: Kasza Fe
liks ze Stremu 75 punktów na 100 możli
wych, Liepielak Józef ze Stremu 73, JOhu 
Tadeusz z Mortimeru 71. Barok Józef z 
Zagórza 66. Patoła Stanisław z Kazimierza 
66, Kawczyński Franciszek z Mortimeru So 
Pytlarz Jan ze Stremu 64 (poza konkur
sem 84). Matuszczyk Henryk z Kazimierza 
63. Cis Jan z Kazimierza 62, Duda Paweł 
z Dobieszowic 61. Ciszek Aleksy z Sosnow 
ca 59. Balagn Stefan ze Stremu 59. Nad- 
górski Julian ze Stremu 59. Bachan Janina 
z Kazimierza 56. Sokół Zygmunt ze Stre
mu 56. W iśnicki Marian ze Stremu. Gzyl 
Jan z Mortimeru 55. W awrzyniak Lucjan 
ze Stremu 54 (poza konkursem 66). Gębor 
ski Stefan z Sarnowa 52. Zegarek Kazimierz 
ze Stremu 52. Miodek Janina z Kazimie
rza 52. PietFzak Edward ze Stremu 60. 
Franczak Mieczysława z Kazimierza 50. 
Koszembarowa Anna z Zagórza-50. Banasik 
P iotr z Sosnowca 57, Maślak W incenty z 
Mortimeru 46. Stobierski Stanisław z Ka

zimierza 45. Bijak Stefania z Sarnowa 45 
Opilski Stanisław z Zagórza 45, Dworczyk 
Janina z Łęki 45, Zieliński Wawrzyniec i  
Mortimeru 44 (poza konkursem 66). Kosze 
bar Bolesław z Mortimeru 43. Sobczak ID 
lary z Sosnowca 42. Janicki Władysław z 
Józefowa 42. Kuc Marcin z Józefowa 12 
Korek Franciszek z Sosnowca 41. Ozner 
Em ilia z Zagórza 40.

Najlepszy wynik dnia w zespole mę
skim było osiągnięcie 349 pkt. na 500 mo 
żliwych, przez strzelców - strażaków z sir a 
iy  pożarnej Strem w Strzemieszycach, kló 
rzy wskutek tego wyniku zdystansowali ze 
spół strażacki z Wojkowic Komornych na 
drugie miejsce w ogólnej klasyfikacji, b) 
z dziesiątki najlepszych strzelców straża
ków wyeliminował. Kasza Feliks Cupiała 
Stanisława z kop. Mars w stosunku 75 prz» 
eiw 71, Cieplak Józef Skórkę Józefa z Woj 
kowic Komornych -  73:71, c) wzmocnio
no dziesiątkę najlepszych strzclczyń stru- 
żaczek przez wyeliminowanie: Bosak Na
ta lii z Grodźca przez Bachan Janinę z Ka 
zimierza w stosunku 42 pkt na 56, Bijak 
Stefanię z Sarnowa przez Miodek Ja tro ę  
z Kazimierza z 45 na 52, Koszembarową 
Annę z Zagórza przez Franciszek Mieczy
sławę z Kazimierza z 43 na 50.

ŻNIWA AMERYKAŃSKIE
Na zdjęciu 27 mułów ciągnie olbrzymi | dnoczcśnie je młóci i sortuje, dostarczając 

traktor, który nietyikc kosi zboże, ale je- j gotowego wyborowego ziarna.
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Rozbita beczka wina przyczyną morderstwa
Krwawa bójka we wsi jugosłowiańskiej

Rozbita beczka wina wywołała W, 
całąj wai jugosłowiańskiej Mikaaowoj; 
powszechną bójkę, przy czym jeden z 
wieśniaków postradał życie,

A WIELU ZOSTAŁO CIĘŻEJ, 
LUB LŻEJ RANNYCH.

Reportaż radiowy
L TERENU WOJ. KIELECKIEGO.

W nadchodzącą sobotą o god*. 8.15 ra
no pora* pierwszy * terenu woj. kieleckie 
go nadany zostanie rep ort a t . z, cyklu „Mi
krofonem po Polsce. Reportaż opracowany 
zostanie przez red; Ćwierka z Kamienicy 
Polskiej, ośrodka tkackiego. Reportaż uroa 
inaicouy będzie występem miejscowego 
chóru.

 ©O©----- -
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Przeszło ćwierć wieku
MA STANOWISKU PREZESKI OCHRONKI 

W OLKUSZU.
Z okazji zakończeń# roku szkoluego, w 

ochronce św. Marcina w Olkuszu, odbyła 
#lę podniosła uroczystość połączona * poże 
gnaniem prezeski, p. Zofii Okrajniowej i 
popisami dzieci,

P. Okrajniow a objęła Prezesurę ochronki 
jeszcze w czasach niewoli.

Obecnie, z powodu przepracowania 
w innych instytucjach społecznych, mandat 
swój złożyła w ręce proboszcza olkuskiego, 
ks.prnt. Mączki

W dłuższym przemówieniu p. Okrajn-o 
wtt podkreśliła rolę ochronki, która jedno 
cześuie była kuźnią charakterów w cza 
sach niewoli..

Pomimo trudnych warunków l  nie 
otrzymywania subweCcyj, ochronka przy 
garnia znaczną liczbę dzieci, które pod opśe 
ką wykwalifikowanych wyghowawczyA »pę 
dzają całe dnie na godziwej rozrywce.

Popisy dziatwy bardzo efektowne i cleka 
we w różnorodnych strojach, wzbudzały du 
to  śmiechu. Na pożegnanie otrzymały pod 
wieczorek i cukierki, p, Okrajniowa zaś 
kwiaty i szczere podziękowanie z« tak dłu 
gOletnią i oddaną pracę.

Za piłką weszła do wody
ł UTONĘŁA.

Do izeki w Wierbce k. pilicy, wpadła 
iw uleinia Elżbieta Słowikowska, goniąc pił 

■ kę, która stoczyła się do wody.
C.iało dziecka wydobył z wody ojciee. 

gdy wypłynęło na powierzchnię, Wypadku 
utonięcia dziewczynki nikt nie zauważył.

Wybory w Wolbromiu
BEZ WYNIKU.

Oriegdaj odbyło się posiedzenie nowowy 
1 branej rady miejskiej w Wolbromiu, poświę 
cone wyborom wiceburmistrza i ławników.

Z powodu nieotrzymania przepisowej Ho 
śc< głosów, żaden z kandydatów nie został 
wybrany.

Z lik w id o w a n ie  b a n d y
ZŁODZIEI I PASERÓW KOLEJOWYCH.
Policja pow chrzanowskiego zlikwidowa 

ta  bandę paserów i złodizei kolejowych, 
która od kilku lat grasowała na trasach ko 
lejowych Kraków — Szczakowa —- KałOwi 
ce, Maczki .— Ząbkowice, Strzemieszyce — 
Otkusz i Siersza — Wadowice.

Banda bytu zorganizowana prez* pasa- 
rów z Będziu* i Olkusza, którzy posługiwa 
Ii się opłacanymi przez siebie zawodowymi 
przestępcami.

Dotychczas aresztowano 20 osób.
 oOo------

Wódką podniecili konia
NIEZDOLNEGO DO PRACY.

Na targu w Kielcach sprzedał nieznanym 
handlarzom  jeden z rolników s przedmićś 
oia P iaski swego konia za 60 zł. Wzamion 
za tego konia, dopłaciwszy handlarzom jesz 
eze 80 zł. kupił od nich bardzo żwaweog kio 
n la . W  dwie godziny p okupnia koń już 
był niezdolny do pracy, padając na drodze. 
W  leoanicy dla zwierząt stwierdzono, •* 
oszuści sooiłl konia wódką.

Wypadek praedstawial się nąatę- 
pująco:

Z Belgradu do Zagrzehia jechało 
eaojłą auto ciężarowe, wioząoó kilka 
wielkich beczek z wiuem. Pech chciał,
źe aa zakrącie szosy w jednej z wiosek 
beczka o zawartości 800 litrów wina 
spadła z auta i uległa rozbiciu. Wieś
niacy nie wiele myśląc skorzystali z 
okazji, aby spróbować jak smakuje 
szlachetny trunek i wyruszyli biegiem 
na szosę

Ż  KUBŁAMI, GARNCAMI 
I SŁOJAMI W  RĘKACH.

400 litrów wina zdołali oni uratować, 
skutki jednak tąj wesołej wyprawy o- 
kazajy się fatalne. Mężczyźni, kobiety

i dzieci, jednym słowem wszyscy byli 
pijani, a ponieważ połowa trunku wy. 
płynęła czerwoną strugą na wieś, 

UPIŁY SIĘ RÓWNIEŻ ZWIE
RZĘTA DOMOWE, PSY I DRÓB.

W godzinę po tej rzeczywiście po
wszechnej pijatyce, doszło we wsi do 
zwady nnędzy dwoma pijanymi sąsia
dami. Ponieważ każdy i  nich miał 
swych stronników —

BÓJKA OBJĘŁA WKRÓTCE 
CAŁĄ WIEŚ.

Połic ja, która likwidowała to zajście 
zastała już na placu nieboszczyka i 
wielu ranuych.

Tak więc rozbita beczka wina siata 
się przyczyną tragedii całej wioski.

NA WESOŁĄ NUTĘ

l U t ł a ś n i c M k a  inuzglil
W  moim mieszkaniu stoi stary łorłep*aa 

Polowa klawiszy już w nim nie odpowiada, 
ale pomimo to, od czasu do czasu, kiedy 
mi smutno siadam du fortepianu i gram je 
duyui palcem.

Umiem gać tylko jeden ..kawałek', pół 
walca. Nhuczył umie tego pewien kolega 
przed 15 laty. Kiedy dochodzę do miejsca w 
którym się kończy moja umiejętność, za 
czy cam od początku. I tak w kółko.

Onegdaj byłem w kiepskim humorze, 
więc zasiadłem do fortepianu, żeby pograć 
trochę swoją połówkę walca.

Powtarzałem ją właśnie po raz piąty, kie 
dy do pokoju weszła sąsiadka, panna Kula 
lia. Panua Eulalia 15 lat tomu postanowiła 
wyjść za mąż i dotychczas swego postano 
wietiia nie mogła urzeczywistnić.

— Pau pięknie gra — powiedziała.
Ukłoniłem się z gracją prawdziwego wW 

tuoza
— A ja  szalen'e kocham muzykę. I sicze 

góluie tego walca, którego pan zawsze grjr 
wa, To piękny walc.

Panna Eulalia oparta się ofortapifta 1 
zanuciła:

,. My z jaskółek bierzmy wzór. lepmy 
gniazdka sirs'.

— Tak, proszę paual To święta prawda 
Powinniśmy brać wzór z jaskółek i lepić 
sobie gniazdka rodzinne. Dlaczego na przy

kład pau się aie żetii ?
Nie dzążyłem odpowiedzieć, kiedy staia 

się rzecz nieoczekiwana. Parnia 'Eulalia usta 
dla mi ua kolana i objęta mnie czule,

— Pan samotuy — szepnęła — ja samoł 
na. Ulepmy sobie gniazdko.

—Nie mam gliny — powiedziałem etiło 
dua.

Mieszkanko pau ma. Tylko brak w nim 
jaskółki.

— INe lubię ptaków. Ze zwierząt lubię 
najbardziej słonie i nosorożce.

— Nieoh pan nie żartuje — przytulił* 
mnie mocnej panaa Eulalia. — Ja tak ko 
cham muzykę.

Ale ja gram tylko tę połówkę walca. 
Więcej nie! Przecież ua  czwartym piętrze 
mieszka trzech zawodowych muzyków.

Panna Eulalia machnęła ręką.
— Alkoholicy i niie chcą się żenići Pró 

bo walam ju t. W panu ostatnia nadzieja. 
Nie mogę żyć bez muzyki.

— Więc niech sobie pani kupi radio, al 
bo gramofon — poradziłem z sadzając pan 
n« Eulalię ■ kol aa.

Spojrzała ua mnie wzrokiem pełnym 
wyrzutu.

— Nie znoszę muzyki mechanicznej. 
Niech będzie pół walca, niech będzie ćwierć 
walca byleby grał przy mnie żywy ezło 
wiek

SPORT

Kultura fizyczna
rośnie równolegle z kulturq duchową

Cyfry, zebrane przez Główny Urząd Staty 
styczny za ostatnich kilka lat, świadczą wy 
raowtiie o  dużym wzroście kultury w Pol 
see. Dowtedujemy się z nich więfl o zwięk 
szoaej ilości bibliotek, o wzroście uiytko 
w ania tych bibliotek prze* najszersze war 
siwy społeczeństwa, o stopniowym i stałym 
wzroście w teatrach i kinematografach, o 
zwiększonych wydaniach i nakładach ksią 
żek itp. Jest to niewątpliwie objaw w y s o c e  

dodatni, objaw z którego możemy być słusz 
nie dumni.

Nie ulega wątpliwości, *e obywatel stoją 
cy na wyższym poziomi* kultury i wykształ 
cenią przedstawia dla państwa większą war 
tość, aniżeli człowiek ciemny i zacofany. 
Jednakże zagadnienie pełnowarłościowości 
obywatela niie ogranicza się jedyni* do j* 
go kultury duohowej. Zdrowie, siła i spraw 
ność fizyczna posiadają również olbrzym** 
znaczenie. Są n a wet częstokroć uwarunko 
waniem należytej sprawności psychicznej. 
Szczególnie w dobie obecnej, kiedy państwo 
musi dysponować należytą siłą. aby zapew 
nłć sobie poszanowanie swych praw do ży 
eia.

Dlatego też prcyuajmuiej s tą  sam ą tros 
ką, z jaką zastanawiamy się nad ilością bt 
bliótek, wydanych książek 1 szkól — powin 
niśmy zastanowić się również nad ilością 
boisk i stowarzyszeń sportowych.

Wymowa tych cyfr jeat dla na* równi* 
kortystna, js*  wymów* oyfr. dotyczących 
rozwoju kultury umysłowej. Nie bez *nac*e 
nla jest fakt. I« ilość parków sportowych 
srerosta u na* i  88 w 1888 roku do 60 w fO

ku bieżącym. Ilość boisk sportowych wzrą 
sła równomiernie. W 1938 r. mieliśmy 188* 
boisk do gier wielkich I 4268 boisk do gier 
małych — w roku bieżącym cyfry te wzrO 
sty do 1877 i 10678.

Szczególnie korzystnie przedstawiają się 
dane, dotyczące sportu szybowcowego, 
świadczące o dużym zainteresowaniu na 
szej młodzieży tym sportem i o jego wspa 
niałym  rozwoju. Podczas gdy jeszcze w 1929 
roku mieliśmy zaledwie dwa szybowt&kn. 
w 1988 roku liczba ich wzrosła ju i  do 168 
Ilość członków kół szybowcowych zwiększy 
ta się w tym samym okresie czasu * 87 na 
2f)006. Cyfry te posiadają tak silną wyniO 
wę. źe nie wymagają komentarzy.

Równomierny wsrOst wykazuje również, 
tak ważny dla adrowotnoścł publicznej, 
ruch wycieczkowy W 1981 r. rozporządzańś 
my zaledwie 113 schroniskami szkolnymi, 
daiś mamy 1oh ju t 262. Ilość noclegów, u- 
dlzeloaych prie* te schroniska wzrosła w 
porównaniu z 1981 rokiem z 64365 n* 218 
766 w 1938 m., przy (Mtym ta ostatnia oyfra 
Jest jeszcze niekompletna, brak bowiem do 
fychczos danych i  11 schronisk.

Podane przez nas cyfry pozwalają wyc ą 
gnąć bardzo Optymistyczne wnioski oo do 
rozwoju kultury fizycznej w krnju Jednak 
*• ni* jesl to jeswsze stan. poawalająey na 
przysłowiowe spoczęcie na 1 aurach. Na od 
wrót osiągnięte wyniki powinny słać się 
bodźcem do dalezyoh wysiłków w t*j d*Ir 
dcinis.

AD

3 SIERPNIA 1914 ROKU,

Minęła ćwierćwiecza
Niemcy wypowiedziały wojnę Fraucjl, 

a wojska niemieckie wkroczyły aa  obszar 
Belgii, pogwałciwszy aautrałuość tego pań 
stwa. uświęconą międzynarodowymi trakt* 
taml, podpisanymi również przez Niemcy. 
Belgia postanowiła się bronić 1 zwróciła się 
o pomoc do gwarantów- swej neutralności— 
Francji i Anglii,

Anglia wystosowała do Niemiec ultima 
tum z żądaniem zaprzestania kroków w ) 
jennych przeciw Belgii i wycofania wojak 
z obszarów tego państwa, grożąc wypowie 
dzeniem wojny. Równocześnie ogłosiła oso 
biiizację swej armii lądowej.

W związku z tym kanclerz Rzeszy Ni* 
micckiej Theobald Bełhmann—Hollweg na 
zwal traktat o neutralności Belgii „świst 
kiera papieru*, niegodnym tego, by stał się 
przyczyaą wojny między Niemcami a Aa
glil. •  •  •

Uroczystość zbratania organizacji Zwiąż 
ków Strzeleckich z Polskimi Drużynami 
Strzeleckimi w Oleandrach w Krakowie. Z 
członków obu organizacji zorganizowana zo 
stała 1. Kompania Kardów* Wojska Polski* 
go. W jej skład weszli uczniowie szkół ofi 
cerskich Związku i Drużyn Strzeleckich.

Do stojących naprzeciw siebie szeregów 
obu organizacji wojskowych — przemów** 
Komendant Główny Józef Piłsudski, *tw«£r 
dzając ostateczne zespolenie *ią Wszy*)- * 
członków w szeregach wojsk* p  — \  
Symbolicznym wyrazem połączeni* ° > 
związków wojskowych był* wymiana 
ków pomiędzy strzelcami (orłełki) * 
ntakami {owalne blaszki).

Zorganizowana kompania udał* 
kwaterę, gdzie w pogotowiu oczekiw, 
kazu do wymarszu.

Konferencja Komisji Skontml 
Stronnictw Niepodlegtościow- ch o * •*
mi lwowskiego Centralnego K ouuu*  fur*  
dowego, grupującego w swym składzie >iroa 
nictwa prawicowe i umirokowśne Galiojł 
Wschodniej. Rolę domunującą w IwOwsfcU* 
Centralnym Komitecie Narodowym odgrfW* 
ła Narodowa Demokracja.

Celem przeprowadzenia kotiftrseeĄ  ł* 4  
czas której główną rolę ze strony KSSN. *4* 
gral Ignacy Daszyński, z* strony Kom. 
Centr. Stanisław Grabski — było usiłowoni* 
powstrzymania KSSN. od iby l pOehop»f<4C 
decyzyj w sprawach wojskowych i poiitjrc* 
uych. W imieniu Centralnego Komitetu N* 
rodowego Stanisław Grabski oświadczył s*ą 
za walką zbrojną z Rosją, jednakże termh* 
wystąpienia polskich oddziałów wojsko 
wych uzależniał od położenia wojennego 4 
ogłoszenia gwarancji zabezpieczających In 
teresy polskie przez Austrią. Ponieważ 
KSSN. słała ua stanowisku, ie  najlepszą 
gwarancją są własne siły. do których o tg*  
nizacji postanowiono ta wszelką cenę żą 
tyć  i nie chciała czekać na gwarastOje A* 
strii zwysląpieniem zbrojnym, do pOrozu 

między obu ugrupowaniami nie i "

Skrytofcónzy *tnr*ł
W TYŁ GŁOWY ZIĘCIA.

Policję warszawską zawiadomiono o .* 
mobójstwie, popełuionym w mieszkaniu Sta 
nisłftwa Zwolińskiego przy ul. Marli Ka
zimiery 60. dokonanym przez jego zięcu, 
Ireneusz* Kamińskiego.

Przybyli, na miejsce policjanci słwierd*! 
li, iż Kamiński ma ranę postrzałową za te 
wym uchem i kuta wyszła przez prawą stc* 
nę twarzy, co wydało się podejrzane.

Przeprowadzono energiczne dochodzeni*, 
z którego wynikało, iż Kamiński został ca 
strzelony przez swego teścia który przyznał 
się do zbrodni, nie wyjawiając jednak jaj 
motywów.

Zabójstwa dokonano w czasie libacji a 
Zwolińskiego. Teść korzystając, źe KanuK 
ski był podchmielony, stanął z* iego krz* 
słern i przyłożywszy mu do twarzy lufę «* 
wolweru, wystrzelił, zabijając zięcia.

Mordercę osadzono w więzieniu. Poz* 
tym zatrzymano kilku uczestników libacji, 
którzy podejrzani są o współudział w ebra 
dni.

W mieszkaniu Zwolińskiego odbywały 
się b. często pijatyki, w czasie których strz* 
lano c rewolwerów, o c*ym świadczą iios 
n* kule w suficie i ścianach, to leż sąsledat 
n ie  rwrótUl uwagi na huk strzału, którym 
zamordowano Kamińskiego.
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h niesporfowe zachowanie się
W CZASIE WYŚCIGU DOKOŁA POLSKI.

Na najbliższym zebraniu zarządu Polsk;e 
go Zw. Kolarskiego, które się odbędzie w 
piątek, rozpatrywane będą wypadki iUe 
sportowego zachowania się niektórych ucze 
stmków wyścigu kolarskiego dokoła Polski. 
Zarząd PZ. Kola ma ukarać winnych z ea 
łą surowością,

W alaslewitzlwni zostali
W  AMERYCE.

Prasa polska w Ameryce donosi że Wala 
liewiczówna nie wyjeżdża na razie do Pol 
iki. Dnia 27 sierpnia w Cleveland odbędą 
się polskie mistrzostwa lekkoatletyczne pań, 
Zorganizowane z inicjatywy Walasiewiczów 
hy. Nasza rekordzistka startuje również w 
ych zawodach.

Omal nie sensacja
NA BIEŻNI W MALMO.

Rozegrany Onęgdaj w Malmo bieg na 1500 
Bi. ramach międzynarodowych zawodów 
lekpkatlętyczjiych omal nie zakończył się 
sensacją. Staniszewski był o krok od zwy 
eięatwa. Biegacz polski po 800 m, które za 
wodnicy przebiegli w wolnym tempie, wy 
szedł na czoło stopniowo powiększając ćy 
stans dzielący go od konkurentów. Na 200 
m. przed metą Staniszewski m iał 25 m. prze 
Wagi!

Wówczas rozpoczął finisz Jonsson, na 50 
Bł, przed taśmą doszedł Polaka i minął go 
Staniszewski popełnił wówczas błąd, zwoi 
pił na moment i to kosztowało go u tratę 2 
miejsca. Na ostatnich 2 metrach (1) Maeki 
ostatnim  wysiłkiem wyprzedził Polaka.

Ostateczne wyniki biegu: 1) Jonsson 
11,53.4; 2) Maęki 3.54.8; 3) Staniszewski 
3.54,9; .4) Bruce.

PRZYCHODNIA

LECZNICZA
chorób  w enerycznych  i skórnych „POMOC" 

SOSNOWIEC, ul. 3 -go  Maja 31
Czynna t l — 1 i 5—8 pp., w święta 11—1

Tel. 61-609

„G w iazda P o lsk i"
PORAŹ DRUGI POLECI DO STRATOSFE 

RY. •
Próba polskiego lotu do stralos/ery ma 

być w r. bieżącym podjęta po raz drugi 
Start polskiego balonu stratosferycznego 
,.Gwiazda Polski' nastąpić ma we wrześniu, 
gdyż ten miesiąc uznany jest przez meteoro 
logów za najspokojniejszy pod względem 
atmosferycznym. Nie zdecydowano jednak 
dotychczas skąd wystartuje balon stratosfe 
ryczny. Obok Doliny Chochołowskiej, gdz>« 
w roku ub. odbyła się pierwsza zakończo
na katastrofa próba lotu do stratosfery, b ra „ 
rie jest pod uwagę Sławsko. Decyzje co do 
wyboru miejsc startu ,.Gwiazdy Polski' "po 
wziąć ma w ciągu tygodnia komitet wyko 
nawczy polskiego lotu stratosferycznego.

Załogę balonu stratosferycznego stanowić 
będą tak jak to miało być w zeszłorocznym 
tocie, kpt. Zbigniew Burzyński pilot i dr. 
Jodko — Narkiewicz obserwator naukowy.

W połowie sierpnia oczekiwane jest przy 
bycie do Gdyni amerykańskiego statku to 
warowego ,.Vigrid' wiozącego transport be 
hi, który Stany Zjednoczone zgodziły się 
sprzedać na u ż y te k  polskiej wyprawy strato 
sferycznej. Użycie helu daje duże gwarancje 
bezpieczeństwa, gdyż gaz ten jest niepalny i 
nie grozi wybuchem.
, W ykonana w roku ab. gondola nie zosta 
S» w czasie wypadku uszkodzona. - -  Uszko 
dzooa część powłowk; halonu stratosferycz 
nego. została już wymieniona w warsztatach 
balonowych w Legionowie. Załoga ,.Gwiaz 
iły Polski' chce osiągnąć wysokość 27.000 
metrów, a więc pobić dotychczasowy re 
kord wysokości lotów stratosferycznych.

Ruch p ok on ał
SZEGED 3:2 (2:1)

W Wielkich Hajdukach Ruch rozegrał 
mecz zwycięską drużyną Sze ged, zwyciężą 
jąc w stosunku 3:2 (2:1).

Ruch wyszedł ze spotkania zwycięsko, 
mimo, że grał w osłabionym składzie, a 
m ianowicie z Przycherką. Dziwiszem II o- 
raz z Marszołkiem. Ruch zawdzięcza swój 
sukces przede wszystkim lin ii pomocy, któ 
ra grała w składzie Dziwisz I, Mikunda, 
Panchyrz i stanowiła zaporę nie do prze 
bycia dla ataku węgierskiego.

W pieiwszej części Ruch często gościł pod 
bramką węgierską, mając chwilami bardzo 
dobre zagrania, w których szczególnie ce 
lował dobrze usposobiony WilimOwski. 
Gracz ten po przerwie był nie do poznania 
okazując się jednym z najsłabszych za 
wodników na boisku, w czym w dużej mić 
me sekundowali mu partnerzy, nie wyłącza 
jąc Słoty i Dziwisza II.

Druga część meczu stała pod znakiem 
przewagi Węgrów, którzy doskonałe usta 
wiając się. wyłapywali wszelkie podania 
pomocy i obrony Ruchu.

Bramki strzelili: Dziwisz —3 dla Ru obu 
oraz Lukaes —2 dla Szegedu

Od 1-5,8. br. rozpoczynamy ofereą propagandy

elektrycznego ImBeryka
i maszynki do parzenia kawy

Każdconu odbiorcy, który nabędzie w tym okresie elektryczny imbryk, 
samowar, bądź maszynkę do parzenia kawy, dodajemy bezpłatnie pięk,<
ny serwis porcelanowy na li osób ,

ELEKTROW NIA OKRĘGOWA’ 
w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

W IAĆ A J  u /

*  KINO „ZAGŁĘBIE"
w  Film który oddaje nastrój chwili jaką przeżywamy: p.t.

„ G D Y  MADELOr
Film osnuty na tle najpopularniejszej piosenki wojskowej „Gdy 

&v; Madelon“
Wspaniałą, obsada: HENRY CARAT, HELENĄ- ROBERT.

Początek o g. 17.30 w r.ied'iole 15.30
Sftjf'Mbt W  W  W  \ a / \ a /  sA /A / c a / a /  ,%s  .&£ a ć v | / a / i A /  >

K I N O  „PATRIA1*
Na wielką skalę zakrojony potężny dramat, który można by określić 

jako kobiecy ,Szary Dom'' p. t.

Zamknięty świat
W rolach głównych 12 wy brany ~h a Morek' dramatycznych Amery ki 

z SALLY ETLERS i ANNE SHIR1EY na czele.

i W te legraficznym  
s k r ó c i e

APARATY TELEWIZYJNIE 
W NIEMCZECH.

Prasa niemiecka sygnalizuje uka
zanie się na niemieckim rynku seryj
nego aparatu telewizyjnego dla naj
szerszych warstw społeczeństwa. Apa 
rat ten stanowi ukoronowanie dziesię
cioletnich żmudnych i kosztownych 
wysiłków niegnieckich specjalistów, 
którzy dopiero w roku bieżącym na 
powszechnej nieriiieckiej wystawie 
radiowej zademonstrowali swe dzieło.

STARCIE POLICJI ZE STRA J
KUJĄCYMI W AMERYCE

W poniedziałek doszło do ostrego 
starcia między 57 policjantami i 3000 
strajkujących robotników z „Defoni- 
ted Automobile Worker4' w Cleveland, 
którzy blokowali dostęp do fabryki 
karoserii firmy Fisher.

W czasie starcia 10 pracowników 
fabryki odniosło ciężkie i lżejsze obra
żenia. Policja przystąpiła do rozpra
szania tłumów przy pomocy bomb z 
gazem łzawiącym. Strajkujący odpo
wiedzieli. obrzucając policję kamie
niami. Kilka samochodów, na których 
robotnicy starali się dostać do fabryki, 
zostało przez strajkujących podpalo
nych.

Ogólna ilość rannych w zajściach 
wynosi 34 osoby. Policja dokonała licz 
nych aresztowań.

Cz e s k a  p i e l g r z y m k a  d o
GROBÓW KRÓLEWSKICH 

W PRADZE
Agencja Havasa donosi z Pragi: 

W ubiegłą niedzielę odbyła się piel
grzymka do grobowców królów Ole
skich. W pielgrzymce tej wzięło udział 
ponad 30 tys. ludzi. Manifestacja za
kończyła się odśpiewaniem pieśni ku 
czci króla Wacława,

D r.

Bronisława Brodzińska
DYPLOMOWANA KOSMETYCZKA

j 9 0 B V f * < £ C # # C »

Wszelkie zabiegi lecznicze i upiększa
jące indywidualnie stosowane. 

Bezpowrotne usuwanie zbytecznego o- 
włosienia, brodawek, wągrów, krost.

żółtych plam.
SOSNOWIEC, Kowalska 2 tel. 622-24 
Panie od 11 do 19. Panowie od 19—20

f i •ć3'(3’ć3'C$fC5'ć3'Ć3'Ć5'ć2’ć3'ć5’

h u  m§ a  n
W AFRYCE.

Pan Hieronim wrócił z podróży po Afry 
ce. Wrócił sam, jakkolwiek wyruszył w tę 
podróż ze swym przyjacielem, którego pożar 
li afrykańscy ludożercy. Właśnie pan H** 
ronim opowiada w gronie przyjaciół o tych 
strasznych przeżyciach, gdy Jeden z nich 
pyta:

—  A czy nie mogłeś og uratować?
— Niestety — odparł pan Hieronim. — 

Gdy nadbiegłem z pomocą, biedny Stefan 
był już wogóle skreślony z jadłospisu.

ROZMÓWKA
— Panie Gzyms, czy pan pali?

— Od czterech lat nie miałem papierosa 
w buzi,

—A pije pan?
— Od urodzenia jestem abstynentem.
— Ale ma pan jakąś namiętność. Na przy 

kałd gra pan w karty?
— Nie znam się na żadnej grze karcianej
— Ale do kina pan chodzi?

•—Bardzo rzadko.
 To przecie ma pan pieniądze. Pożycz

mi pan 10 złotych! .

Kino „EHE/U"
DZIŚ! D Z t ś f
Walka o polską szkołę i polski 

język w filmie pt.

MŁODY LAS
Potężna epopea miłości, bohater 

stwa i poświęcenia.
W roi. gl. M- BOGDA, A. BRO

DZISZ, M. ZNICZ i ińn. 
Początek 1 seansu o godz. 17-30 
w niedzielę i święta o godz. 15.30
Nadprogram: Reportaż z życia
i pogrzebu Papieża Piusa XI-

i *

DROBNE OGŁOSZENIA
NAURAIWYCHOWANDB

4
JEŻYKI. Dyplomowana nauczycielka ndafą 
la lekcii Jeżyka francuskiego i niemiecki** 
go Sosnowiec, ul. Orla 14 m. I (przystanek 
Żeromskiego).

POSADY I PRACE

POTRZEBNY elektrotechnik. Zgłaszać się 
do Teatru Miejskiego w godzinach międai 
12— 13.

LOKALE

DWA pokoje z kuchmą * wygodami o4 
1-go września do wynajęcia Dek er ta 5 l  
m. 10.

KUPNO^niPRZEDAŻ

SKRZYPCE DOBRE KUPIĘ, NOwopogodt* 
ska 3 m. 9.

ZGUBIONE DOKUMENTY

ZGUBIONO dowód osobisty i książeczkę 
wojskową wydaną przez PKU. Miechów n i 
nazwisko Grinbaum Josek Dawid., Znałaa* 
cę uprasza się o zwrot do komisariatu po
licji państw, w Sosnowcu.

R O Ż N E

Mlernlozy przysięgły
inż. Zygmunt Kowalczyk wykonuje pond** 
ry i plany powierzchniowe. Sosnowiec, 
3j-Maja 31 (obok Uhezpieczalni). Tele
fon 81209

F rc i iK ira ta  wynosi mioslącznio z ł .  2
y
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